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S edamdesetih godina 19. vi-
jeka na jugoistoku SAD-a 

rodio se dječ ak koji nije pozna-
vao svoga oča. Njega i njegovu 
majku mjes tani su gledali s pre-
zirom i mrmljali su sebi u bra-
du: „Zas to ne odu iz nas ega gra-
da; ko je uops te otač malome?“  
 Dječ aka su ljudi ismijavali ka-
da god su stigli. Nisu dopus tali 
da se igra sa njihovom dječom. 
Kamo god bi pos ao, postavljali 
bi mu pitanje: „Hej, č iji si ti?“, 
ili: „Ko ti je otač?“  
 Dječ ak je zbog toga bio veo-
ma nesreč an. Osječ ao se odba-
č eno i manje vrijedno. Zato je 
izbjegavao odlaziti u trgovinu, 
nije se zadrz avao u mjestu, u 
s koli se drz ao podalje od drugih 
uč enika… „Č iji si ti sin? Kako ti 
se zove otač?“  
 Onda se dogodilo nes to s to 
mu je zauvijek promijenilo z i-
vot. Kada je imao osam godina, 
u njihovo mjesto je dos ao novi 
pastor, koji je ubrzo postao o-
miljen među vjerničima zbog 

svoje otvorenosti i spremnosti 
da saslus a svakoga. Na sluz bu 
je rado dolazio i dječ ak, kome 
su posebno bile zanimljive 
pastorove propovijedi.  
 Iako je dječ ak i u črkvu uvijek 
nastojao doč i posljednji i izač i 
prvi kako ne bi bio primiječ en, 
jednoga dana se nije snas ao – 
bogosluz enje je zavrs ilo ranije 
nego s to je oč ekivao i on je 

O TI JE OTAC?  
Ovu priču posvećujemo svim  

dječacima i djevojčicama bez oca. 
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ostao zaglavljen među ljudima 
koji su izlazili iz črkve. Dok se 
probijao vani kako bi s to prije 
izas ao i otrč ao kuč i, več  je i 
pastor stajao pored izlaza, i 
pozdravljao vjernike…  
 Kada je dječ ak izas ao iz 
črkve, pastor – koji ga nije poz-
navao – prijateljski i smijes eč i 
se, potaps ao ga je po ramenu i 
upitao: „Č iji si ti sin? Kako ti se 
zove otač?“  
 Nastao je muk. Dječ ak je u ne-
priliči pognuo glavu, a prisutni 
su is č ekivali s ta č e se dogoditi. 
Pastor je shvatio da se tu radi o 
neč em neugodnom, te je, po 
Boz jemu nadahnuč u, zagrlio 
dječ aka i rekao: „Ja dobro znam 
ko si ti i č ije si dijete!“  
 Mnos tvo je z ivnulo, oč ekujuč i 
da č e doznati ono s to su z eljeli 
znati več  dugo vremena.  
 Pastor je nastavio: „Slič nost 
je velika, veoma si nalik svome 

oču. Ti si dijete svemoguč eg Bo-
ga.“  
 Tog trenutka su okovi srama i 
nesigurnosti poč eli padati sa 
dječ aka. Otada se sve manje vi-
dio onakvim kakvim su ga 
vidjeli drugi i poč eo se posma-
trati u Boz jem svjetlu, onako 
kako ga gleda Bog.  
 Trideset godina nakon toga, 
odnosno 1911. godine, taj je 
dječ ak postao guverner drz ave 
Tenesi.  
 Kada bi guvernera Bena Hu-
pera upitali kog su ga dana iza-
brali za guvernera, on bi odgo-
vorio da je to bilo onog trenut-
ka kada mu je pastor rekao ko 
je njegov otač. Prič a je nastala 
prema kazivanjima iz djetinj-
stva Bena Hupera, te je, zbog 
svoje snaz ne pouke, ubrzo 
postala poznata mnogima u svi-
jetu. 

::::  
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P onas anje koje je postojalo prije braka neč e se tek tako 
promijeniti onoga trenutka kad 
kaz ete „DA!” 
 Č esto u potrazi za brakom i 
pronalaz enjem “idealnog” par-
tnera doz ivimo različ ite situači-
je. Lako je ne uoč iti stvari koje 
nam se ne č ine velikim prepre-
kama dok smo u vezi, no bas  te 
stvari mogu poprimiti destruk-
tivnu narav nakon vjenč anja. 
No, ljubav ne mora biti slijepa. 
Nema razloga zas to bismo se 
vezali za drugu osobu a da pri 
tome imamo nezdrave i s tetne 

odnose, a sve to samo da bismo 
se vjenč ali. 
 Svi se mi svakodnevno nosi-
mo sa svojim grijesima. Svi smo 
nač inili pogres ke i voljeli bismo 
da to moz emo ponovno druga-
č ije proz ivjeti. Svima nam je 
potrebna milost i sloboda koju 
nam jedino sam Hrist moz e da-
ti. No, nas i brakovi postaju 
zdraviji kada uoč imo te znako-
ve upozorenja dok smo u vezi, 
naspram stava kada izaberemo 
da radije ne vidimo probleme. 
 Bogu je stalo do odluka koje 
donosimo. Njemu je stalo za ko-
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ga č emo se vjenč ati. Moz emo 
biti sigueni da č e nas On voditi i 
pomoč i nam da uoč imo znako-
ve upozorenja kojih bismo tre-
bali biti svjesni. 
 Evo deset tipova z ena koje 
hris č anski mus karči nikada ne 
bi trebali oz eniti: 
1. Nevjernica  
Pazite da se ne zadovoljite ni-
č im manje od onoga s to bi Bog 
z elio za duhovno zdravlje i zas -
titu vas eg braka. Brak nekada 
moz e biti nezgodan i tez ak. Ka-
da tome dodate pritisak izazvan 
zbog  različ itih duhovnih stavo-
va, moz ete biti u velikoj nevolji 
kada se uobič ajene z ivotne 
stresne situačije poč nu des avati 
u braku. Ako več  sada imate bit-
no različ ita uvjerenja, nemojte 
krivo pretpostaviti kako č ete 
svoju suprugu uspjeti 
„preokrenuti” ili kasnije privo-
ljeti da se promijeni. To se mo-
z e dogoditi, ali isto tako i ne 
mora. 

 „Ne ujarmljujte se s nevjerni-
čima. S ta ima pravednost s be-
zakonjem? Ili kakvo zajednis tvo 
svjetlo sa tamom?” (2. Korinč a-
nima 6:14) 
2. Zlostavljačica  
Mnogo puta se pretpostavlja 
kako su „zlostavljač i” mus karči, 
no i z ene padaju u istu zamku i 
mus karač u njezinom z ivotu 
moz e osječ ati tes koč e u artiku-
lisanju tog problema ili u traz e-
nju pomoč i. Mus karči č esto 
postanu nevidljive z rtve zlo-
stavljanja u takvim vezama ili 
se pak nose sa velikim nivoom 
stida, kriviče i nedostojnosti. 
 „Gospod pronič e pravedna i 
nepravedna, iz dna dus e mrzi 
silnika” (Psalam 11:5). Ovaj stih 
nas podsječ a kako Bog gleda na 
srče koje potič e nasilje. Niko ne 
zasluz uje da bude zlostavljan. 
Ikada. Bjez ite od onoga ko vam 
s teti fizič ki, verbalno ili emočio-
nalno. Vi niste njihova milost 
po kojoj č e se spasiti. To je 
Boz je djelo. Brak mora biti 
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izgrađen na dubokoj ljubavi i 
pos tovanju, i tu nema mjesta za 
ikakvu vrstu zlostavljanja. 
3. Manipulatorka (ona koja 
ima tendenčiju da kontrolis e) 
Sakriveno i opasno ponas anje 
takve osobe moz e biti indikator 
velike nevolje u buduč nosti. O-
no s to se moz e definisati kao 
„samo mi je stalo do tebe”, mo-
z e biti bolesna ljubomora ili 
potreba za neprestanom kon-
trolom. 
 Ona moz e dominirati i naro-
č ito se boriti da kontrolis e s ki-
me provodite svoje vrijeme. 
Moz da č e vas redovno provje-
ravati ili vas laz no optuz ivati 
kako ju varate. Ona koju vuč e 
potreba za kontrolom č e imati 
neprestane potes koč e oko toga 
moz e li vam uops te „vjerovati”.  
 Č esto se pod njezinim utiča-
jem, moz ete osječ ati kao da jed-
va dis ete. Tako vas drz i č vrsto 
svezanog. 
 Poslaniča Jakovljeva 3:16 ka-
z e: „Ta gdje je zavist i svadlji-
vost, ondje je nered i svako zlo 
djelo.” Stoga to nije predispozi-
čija za brak. 
4. Ljutita i svadljiva žena  
Ako vas a partnerka ne moz e 
kontrolisati svoju narav prije 

stupanja u brak, gotovo sigurno 
to neč e moč i ni nakon vas eg 
vjenč anja. U več ini sluč ajeva, 
njezino ponas anje č e se pogor-
s ati. Bez obzira na tip nas e oso-
bnosti, mi nemamo pravo dru-
goga ugnjetavati okrutnim rije-
č ima i vikanjem. Uzmite vreme-
na pa vidite kako ona reagira u 
različ itim situačijama, posebno-
kada je pod stresom. 
 Prič e Solomonove 25:24 nam 
govre sledeč e: „Bolje je stano-
vati pod rubom krova nego u 
zajednič koj kuč i sa z enom 
svadljivom.”  
 Nekada se svadljivost objas -
njava riječ ima: „Jednostavno 
imam los  dan.” Ljutita narav, 
sklona svađama i prepirkama 
ima u sebi negativnost i grube 
riječ i. Ključ  lez i u sledeč em: 
shvaea li ona kako je to podru-
č je njezine slabosti i ima li u se-
bi č ez nju da to Bog promijeni? 
Ako je odgovor negativan, sklo-
nite se od nje. 
5. Zavodnica  
Ponas anje koje je postojalo 
prije braka neč e se tek tako 
promijeniti onoga trenutka kad 
kaz ete „DA!” Seksualni grijeh 
moz e biti opasna neprijateljska 
zamka i jednom kada postanete 
zarobljeni tim destruktivnim 
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okovima, njih je jako tes ko kas-
nije slomiti. Dakako, bol ili 
pogres ke iz pros losti ne bi tre-
balo da imaju kontrolu nad na-
s om sadas njos č u ili buduč -
nos č u. Bog otkupljuje, oslobađa 
i z eli nas uč initi novima osoba-
ma. 
 Izbore donosite skupa kako 
biste z ivjeli po Njegovim sta-
ndardima u vas im vezama. Laz i 
ovog svijeta sugeris u kako je 
seks prije braka normalan, da 
to nije nis ta stras no. No, iteka-
ko je bitno. Nemojte pasti u tu 
neprijateljsku zamku. Srče Hri-
stovo traz i najbolje za one koji 
ga vole. On ih z eli izgraditi, zas -
tititi i potaknuti zdravo i sigur-
no okruz enje za njih. 
 U prič i o Josifu iz Knjige 
Postanka 39, vidimo kako ga je 
Potifarova z ena svakodnevno 

salijetala i nagovarala na seks. 
Njezini nasrtaji su bili nemilo-
srdni, no on nije posrnuo. Bibli-
ja kaz e kako je on pobjegao od 
nje. Mudar č ovjek. 
6. Prevarantkinja i lažljivica  
Svaki brak mora biti izgrađen 
na povjerenju. Bez ovoga kao 
č vrstog oslonča, bič ete u velikoj 
opasnosti od samoga poč etka. 
Dakle, s to je s onim „malim, 
bezopasnim laz ima” koje usput 
poč nete primječ ivati? U stvar-
nosti, te male i „bezopasne” laz i 
uops te ne postoje. Bilo koja laz  
ima čilj sakriti, prikriti ili mani-
pulisati istinu. Nema mjesta za 
neiskrenost u zdravoj vezi ispu-
njenoj ljubavlju. To je opasna 
zamka i uvijek č ete se pitati s ta 
ona skriva. 
 U Knjizi o Sudijama 16, č ita-
mo o Dalili koja je zavela i pre-
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varila snaz nog č ovjeka po ime-
nu Samson, te ga je na kraju i 
prevarila. Njega su prevarili 
njezini mamči i on je zbog toga 
propao. Slič no Samsonu, kad se 
i mi oslanjamo na vlastite misli, 
moz emo propustiti signal koji 
nam ukazuje na opasnost. 
7. Ovisnica  
Ovoj osobi je potrebna sloboda 
koja moz e da se ostvari samo 
ako prizna da postoji problem, i 
kada potraz i profesionalnu po-
moč  i nauč i se oslanjati na sna-
gu koju Bog daje. Ovisnost o 
alkoholu, drogama, pornografiji 
i destruktivnim navikama moz e 
dovesti do dubljih problema u 
buduč nosti. Iako se č ini kako ju 
vas a veza usmjerava u isprav-
nom pravču, nemojte se zavara-
vati misleč i kako č e se ona sve-
ga brzo „odreč i poradi vas”. 
 Vi niste onaj koji č e ju oslobo-
diti i nije vas a uloga da joj po-
kus avate promijeniti srče. Sa-
mo Bog to moz e uč initi. U 1. 
Kor. 6:12 pis e: „Sve mi je do-
pus teno, ali sve ne koristi. Sve 
mi je dopus teno, ali neč u da 
mnome is ta vlada.” 
8. Narcisoidna osoba 
Nezavisno o tome koliko je lije-
pa, talentirana i s armantna, 
brak se temelji na riječ i 

„zajedno”. Ako se č ini kako je 
odnos prije braka neprestano 
usmjeren samo na nju, moguč e 
da vas č eka borba u buduč nosti. 
Termin „diva” se odnosi na onu 
koja zahtijeva da bude u čentru 
paz nje, na us trb osječ aja one 
druge osobe. Osobine poput sa-
osječ anja, ljubavi i pos tovanja, 
zavrjeđuju več e divljenje nego 
samo vanjske osobine. „Laz na 
je ljupkost, tas ta je ljepota: z ena 
sa strahom Gospodnjim zaslu-
z uje hvalu.” (Prič e Solomonove 
31:30) 
9. Rasipnica  
Tajne navike tros enja? Zanima 
li je vas  bankovni rač un ili ono 
s to joj moz ete kupiti, vis e od 
vas samih? Kada se jednom 
vjenč ate, sve ovo se moz e neo-
pisivo pogors ati uz stres koji 
dolazi s porodič nim z ivotom i 
odgovornos č u. Novč ani proble-
mi i finančijske tes koč e su je-
dan od glavnih uzroka razvoda 
braka. Obratite paz nju na zna-
kove upozorenja i unaprijed 
odluč ite moz ete li se vas dvoje 
sloz iti oko velikih problema.  
 „Zaista, korijen svih zala jest 
srebroljublje; njemu odani, 
mnogi odlutas e od vjere i sami 
sebe isprobadas e mukama 
mnogima.” (1. Tim. 6:10) 

broj 159 10 



 

 maj/jun 2019.  

10. Ona koja ne želi napustiti 
svoju porodicu 
Jako je tes ko u buduč nosti 
postati jedno tijelo ako je jedan 
od partnera jos  uvijek č vrsto 
povezan uz svoje roditelje. Ne-
ma nis ta los e u tome da imamo 
bliske i zdrave odnose sa svo-
jim roditeljima, sve dok ne do-
pus tate da vas ti odnosi sprije-
č e u donos enju odluka u braku.  
 Roditelji trebaju ponuditi zas -
titu svojoj dječi, č ak i onoj koja 
su odrasla. No, nakon s to 
supruz niči stupe u brak, vodeč e 
mjesto i briga treba biti usmje-
reno na brač nog druga, sve pod 
Boz jim autoritetom. Razgova-
rajte o zdravim graničama prije 
no s to se vjenč ate. Nemojte to 
odbačiti kao nes to „nevrijedno 
spomena”. Moz da č ete bas  kas-
nije otkriti kako se to itekako 
trebalo spominjati. 
 „Stoga č e č ovjek ostaviti oča i 
majku da prione uza svoju z enu 
i bič e njih dvoje jedno tije-
lo.” (Knjiga Postanka 2,24) 

 Najzdraviji brakovi nisu oni u 
kojima je dvoje naizgled 
„savrs enih” ljudi, nego dvoje 
ljudi koji ne zamjeraju jedno 
drugom, i milos č u Boz jom, ima-
ju sposobnost opras tati. 
 Boz ja Riječ  daje upute za 
brak i nudi pregrs t primjera za 
mudar z ivot. Naposljetku, sve 
se svodi na izbor. Vjerujemo li u 
ono s to On kaz e i hoč emo li gle-
dati u Njega i od Njega traz iti 
mudrost za svakodnevne odno-
se i z ivot? Danas se za brakove 
odvija pravi boj i neprijatelj bi 
najvis e volio unis titi vas  brak 
prije nego s to on uops te i za-
poč ne, ili vas pak namamiti u 
neki koji bi za vas bio potpuno 
s tetan. 
 Nemojte mu dopustiti da po-
bijedi. Traz ite Boz je vođstvo i  
oslus kujte s ta vam govori. Nje-
gove riječ i su najvaz nije. 

Debbie McDaniel  
www.ibelieve.čom 
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Jer poznah da je velik Gospod, i 
Gospod naš svrh svih bogova. Šta 
god hoće, sve Gospod čini, na ne-
besima i na zemlji, u morima i u 
svim bezdanima. Izvodi oblake 

od kraja zemlje, munje čini 
usred dažda, izvodi vetar iz staja 

njegovih. 
Psalam 135:5-7 

Jesi li ulazio u riznice snežne? Ili 
riznice gradne jesi li video? 

Jov 38:22 

B ili ste poput lisnatog grma, 
a mnogo malih bič a je u va-

ma pronalazilo sklonis te. Niste 
bili sjajani ili vaz ni, ali mogli ste 
pomoč i tim malenima; i bila je 
radost vas eg z ivota da im po-
mognete.  

 Sada uops te ne moz ete uč initi 
nis ta. 
 Neka pustos  - bolest, novč ani 
gubitak ili nes to o č emu ne mo-
z ete ni sa kim razgovarati, ne-
volja koju izgleda da niko ne 
razumije - preplavila vas je pot-
puno. Svi vas i zeleni listovi su 
otpali. Sada ne moz ete sakriti ni 
najmanje ptiče. Vi ste poput 
grma, sa golim granč ičama. Ni-
kome ne koristi. 
 To mislite. 
 Ali pogledajte ponovo taj goli 
grm. Pogledajte njez ni trag nje-
govih sjenki na snijegu. Sunče 
sija iza grma i tako svaka mala 
granč iča pomaz e da se napravi 
nes to s to je vrlo lijepo. Moz da i 
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druge oč i, koje ne vidite, gleda-
ju u to, pitajuč i se s ta moz e 
nastati od sunča, snijega i jad-
nih ogoljenih granč iča... 
 Prolječ e č e opet doč i jer 
poslije zime uvijek dođe prolje-
č e. Ali kada č e doč i prolječ e? 
Kada č e grm ponovo biti zelen i 
imati lis č e na sebi? Kada č e vam 
se vratiti ptiče koje volite? Ne 
znam. Samo znam da sunče i 
snijeg rade zauvijek. Doč i č e 
dan kada č e sječ anje na bespo-
moč nost i nesposobnost pruz iti 
pomoč  nekome drugom, ili sje-
č anje na tes ko finančijsko vrije-
me, ili na samoč u, gubitak ili 

izolačiju - sve č e to proč i kao 
san u noč i. Sve s to se č inilo 
izgubljenim bič e vrač eno. 
 Sada, usred tolike nesreč e, 
kada je vas e srče zaogrnuto 
hladnoč om, dopustite da ove 
riječ i da prođu poput zraka 
sunč eve svjetlosti koji prolaze 
kroz ras irene prste na ruči, i da 
padnu poput kapljiča prve pro-
lječ ne kis e, te da osvjez e vas u 
dus u. 
 Neč e vas izneveriti Onaj koji 
je Bog i sunča i snijega. 

Amy Carmichael  
Iz knjige „Ti si moje skrovište“ 

Priloz ila Kathy Eikost, Zeniča 

  
Nakon dugo godina susrela su se dva prijatelja - nekadas nja 
zatvorenika končentračionog logora. 
- Jesi li oprostio nas im neprijateljima - upitao je prvi. 
- Da, odgovorio je drugi. 
- E ja nisam! I nikada neč u! Mrzim ih iz dna dus e i rado bih im se 
osvetio kad bih za to imao priliku - pun besa na to je odvratio 
prvi. 
- Onda si ti jos  uvek njihov zatoč enik - s tugom je izgovorio drugi. 

::::  
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J a sam  pastor vis e od trideset 
godina, i zapanjen sam s to 

veoma mali pročenat dječe ro-
ditelja koji su hris č ani sluz i 
Gospodu kada dostignu svoje 
tinejdz erske godine a i nakon 
toga. Ovo se donosi i na dječu 
hris č anskih vođa. Pos to je 
odgajanje dječe primarni metod 
koji Bog koristi da uspostavi 
svoju vlast na Zemlji kao s to je 
na nebu, nema mnogo subjeka-
ta koji su vaz niji od onoga o ko-
jem govorim u ovom č lanku. 
 U ovom č lanku povezujem 
hris č ansko roditeljsko ponas a-

nje sa moguč im ishodima veza-
nim za vjeru njihove dječe. Od-
nosno, svako od nas moz e pro-
č itati ovaj č lanak i najvjerojat-
nije reč i da li č e nas a dječa u 
buduč nosti sluz iti Gospoda 
svim svojim srčem, ili biti mla-
ka ili nevjerna kada ostare. Evo 
mojih zapaz anja o tome zas to 
malo dječe hris č anskih roditelja 
sluz e Gospodu kada su stariji. 
 Naravno, kao i več ina brako-
va i porodiča, mi imamo svoj 
dio borbe i moramo se nepre-
stano moliti i stajati u vjeri, u 
nadi da č e se na kraju dana sva 
nas a dječa potpuno predati 
Gospodu i ispuniti svoj boz an-
ski poziv. Pis em ovaj č lanak ne 
zato s to je nas a porodiča savr-
s ena, več  zbog tes kih lekčija ko-
je sam nauč io nadgledajuč i 
črkvu od 1984. godine. Od po-
č etka mog braka 1980. godine; 
kao  i iz razloga da sam odgojio 
petoro biolos ke dječe (i usvojio 
u svome domu i nekoliko du-
hovne dječe tokom godina). 
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Nauč io sam kroz odgajanje svo-
jih petoro dječe da nije dovolj-
no č itati Bibliju i moliti se sa 
svojom dječom. Moram se zaba-
viti s njima, nauč iti njihov pose-
ban ljubavni jezik, proč itati 
knjigu „Pet dječ ijih jezika ljuba-
vi” (Gary Smalley - The Five Lo-
ve Languages of Čhildren) i po-
kus ati doč i do njihovih srča. 
Uspostaviti duboke veze s nji-
ma dok su jos  mladi. Nauč io 
sam to na tez i nač in, jer se ni-
sam stvarno emočionalno pove-
zao sa jednim od moje dječe o-
nako kako bi trebalo u djetinj-
stvu (sada smo bliski). To je re-
zultiralo velikom borbom u nji-
hovoj vjeri uprkos svemu s to 
smo podijelili zajedno sa njima 
kroz biblijska uč enja i molitve. 
Dječa bez emočionalne veze sa 
roditeljima mogu stvoriti ne-
zdrave dus evne veza sa bezboz -
nim ljudima koji č e ih odvuč i od 
Gospoda. 

Dok sam istraz ivao hris č anske 
porodiče, č ak i porodiče nekih 
vođa, otkrio sam da je rijetkost 

to da je u kuč i uspostavljen re-
dovan zajednič ki molitveni z i-
vot. Č esto, kada postoji molitva, 
ona je povrs na i blijeda, ili se 
samo jedan od roditelja moli, 
dok se drugi ne angaz uje aktiv-
no (pokazujuč i tako svojoj dječi 
da molitva zaista nije vaz na). 
Dijete takvih roditelja č e biti 
nominalni hris č anin koji ne zna 
kako da traz i Boga ili hoda u 
Njegovom prisustvu. 

Več ina roditelja nema pojma 
s ta da radi kada je u pitanju 
biblijska pouka (katehizam) nji-
hove dječe. Kaz em roditeljima 
da se lako moz e uč iti iz knjige 
Prič a Solomonovih na redovnoj 
osnovi. Izreke su primarna 
instrukčijska knjiga koju rodite-
lji mogu koristiti za obuku svoje 
dječe da z ive mudar z ivot u 
strahu od Gospoda.  
 Naz alost, mnoge nezavisne 
evanđeoske črkve su odbačile 
sve o istorijskim denominačija-
ma, č ak i dobre stvare kao s to je 
končept katehizama. Moz emo 
uzeti katehizam (na primjer, 
Hajdelbers ki katehizam) i revi-
dirati ga kako bi odgovarao na-
s oj doktrinarnoj perspektivi, 
tako da ga moz emo iskoristiti 
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kako bismo dali nas oj dječi veli-
ko ops te razumijevanje glavnih 
doktrina Svetog pisma. 
 Vjerujem da bi sve črkve tre-
bale uspostaviti neki oblik 
vjeronauke za svoju dječu. Jed-
na črkva koristi jedan program 
vjeronauke kada su njihova dje-
ča veoma mlada, s to rezultira 
time da nemaju nedeljne č asove 
koji odvajaju dječu od roditelja. 
Dječa su tako dobro upuč ena u 
Pismo da mogu razumjeti pro-
povijedanje odraslih kao i nji-
hovi roditelje! 
 Dječa roditelja koji ih ne vje-
z baju u vjeri č e biti dječa bez 
biblijskog svjetonazora. To č e 
ih ostaviti ranjivim na putu pre-
ma nekoj vrsti sinkretizma sa 
laz nim religioznim pogledima 
zasnovanim na duhovnosti, a 
ne na Hristu kao istini u č ita-
vom z ivotu. 

U Američi postoji nepisani za-
kon koji glasi: „Pos tujte dan 
odmora, osim ako je vas e dijete 
uključ eno u sport!” Roditelji ko-
ji dopus taju svojoj dječi da dos-
ljedno propus taju nedjeljne slu-
z be zbog sportskih programa, 
putuju sa njima i odgajaju 
odmetnutu dječu koja uč e da su 
sportovi i hobiji vaz niji u z ivotu 
od oboz avanja Boga! (Marko 
4:19 kaz e da č e z elja za drugim 
stvarima doč i i ugus iti Boz ju 
riječ .) 

Postoje roditelji koji ne dolaze 
u črkvu nedjeljom ako njihov 
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brač ni drug ne pohađa črkvu, 
jer je to previs e gnjavaz e da se 
dječa spreme da samostalno 
pohađaju črkvu! Roditelji koji 
to č ine stavljaju svoju dječu na 
put sluz enja Bogu samo kada je 
to prikladno, s to bi ih klasifiko-
valo kao mlake hris č ane, nes to 
s to je Isus rekao da č e izbljuvati 
iz svojih usta (Otkrivenje 3:14-
16)! 

Mnogi roditelji redovno gledaju 
bezboz ne televizijske emisije, 
slus aju bezboz nu sekularnu 
muziku, govore rasistič ke ili 
prljave s ale, i koriste nepristoj-
ne riječ i pred svojom dječom u 
svojim kuč ama. Zatim odlaze u 
črkvu i djeluju duhovno nedje-
ljom. Ovo dvostruko ponas anje 
č e staviti njihovu dječu na put 
ličemjerja ili prezira prema Bo-
gu, črkvi i hris č anstvu! 

Mnogi roditelji dozvoljavaju 
svojoj maloj dječi da imaju tele-
vizore u svojim sobama, kom-
pjutere, pametne telefone, pa 
č ak i da izlaze na sastanke kada 
su mladi tinejdz eri! Takvi rodi-
telji nemaju pojma o tome s ta 
njihova dječa gledaju ili sa kim 

se povezuju i s ta rade na inter-
net i drus tvenim mrez ama. Dje-
ča bez nadzora su indoktrinira-
na od strane svijeta 60-80 sati 
nedeljno. Ovo je nes to sa č ime 
sat vremena nedeljno u črkvi ne 
moz e da se nadmeč e! Moguč e je 
da ta dječa budu na putu bez 
fokusa ili sa ovisnič kim/
kompulsivnim ponas anjem sa 
previs e tekstualnih poruka, 
drus tvenih mrez a, video igara 
ili č ak pornografije. 

Mnogi roditelji imaju obič aj da 
ruz e svoje pastore ili črkve, ili 
govore kritič ki o drugim hris č a-
nima. To stavlja kritič kog duha 
u njihovu deču, s to dovodi do 
toga da njihova dječa misle da 
je črkva za ličemjere! Ova dječa 
su na putu ka kritič nosti prema 
svemu s to se tič e črkve, s to č e 
rezultirati time da č e ostati da-
leko od zajednič kog sudjelova-
nja u bogosluz enju. 

Poznajem mnoge oč eve koji č e 
za vrijeme fudbalske utakmiče 
vris tati i vikati, ali č e imati le-

maj/jun 2019.  17 



 

 

tragič an stav kada je riječ  o mo-
litvi, pohađanju črkve i sluz enju 
Bogu! Č ak znam i za jednog 
pastora koji č e skratiti svoje 
sluz be za vrijeme fudbalske se-
zone kako bi mogao otič i kuč i i 
gledati fudbal u nedjelju popod-
ne! Isus nam je rekao: „Gdje je 
vas e blago, tamo č e biti i vas e 
srče.“ Tako, kada roditelji poka-
z u da su vis e fasčinirani neč im 
drugim osim Boga, ili da vred-
nuju nes to vis e od Boga, njiho-
va dječa su na putu mis ljenja da 
je Bog nedostojan njihove stra-
sti, vremena i paz nje! 

Mnogi roditelji imaju samo 
povrs an sistem vjerovanja; neki 
ne znaju č ak ni osnove vjere! 
Zbog toga oni ne mogu da pre-
nesu vjeru svojoj dječi. Tako č e 
i njihova dječa u najboljem slu-
č aju imati vrlo povrs nu vjeru. 
Najvjerovatnije č e biti na putu 
da nemaju vjere i ne pohađaju 

črkvu kada postanu stariji. Ne 
mora svaki roditelj da bude te-
olog, ali svaki roditelj treba biti 
utemeljen na prinčipima vjere i 
prenijeti ih svojoj dječi. 

Nas a vjera je vis e „uhvač ena“  u 
momentima z ivota nego s to je 
sistematski nauč ena. Tako dje-
ča uč e mnogo vis e posmatrajuč i 
svoje roditelje koji marljivo tra-
z e Boga u svom privatnom z i-
votu. Ovo pokazuje dječi da nji-
hovi roditelji imaju sus tinski 
odnos sa Bogom, č ak i kada 
drugi ljudi ne gledaju u njih. 
Dječa koja ne vide svoje rodite-
lje da  dosljedno i ozbiljno traz e 
Boga, nalaze se na putu da ima-
ju povremeni poznanič ki odnos 
s Bogom, umjesto prijateljstva. 

Morao sam da ispravim mnoge 
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roditelje koji misle da je posao 
lokalne črkve da uč i i obuč i svo-
ju deču u Gospodu. Istina je da 
črkva ima dječu samo nekoliko 
sati sedmič no u najboljem slu-
č aju. Roditelji imaju svoju dječu 
najmanje 50 sati sedmič no. Zai-
sta, primarna odgovornost za 
obuku dječe na putu Gospod-
njem poč iva na roditeljima, a ne 
na črkvi (Prič e 22:6; 5. Mojsije-
va 6:6-9). Dječa koja nisu pou-
č ena kod kuč e od svojih rodite-
lja nač i č e se moz da na putu 
prema nominalnom hris č an-
stvu bez ikakve lič ne duhovne 
disčipline i z elje da traz e Boga. 

Kao pastor, zač uđen sam s to 
toliko roditelja č esto propus ta 
črkvene sluz be zbog porodič nih 
i sportskih događaja, jer su u-
morni ili malo bolesni, ili zato 
s to z ele ostati kod kuč e da se 
opuste ili idu u kupovinu. Zai-
sta, kada roditelji z ive ovako, ne 
bi trebalo da budu s okirani ka-
da njihova deča odrastu i posta-
nu mlaki hris č ani koji ne shva-
taju Boga ozbiljno! Da su ti isti 
roditelji tretirali svoj posao ili 
radno mjesto na isti nač in na 
koji tretiraju črkvu, oni bi ban-
krotirali ili dobili otkaz prije 

mnogo godina! Ova dječa su na 
putu da im Bog bude samo dio  
z ivota umjesto da im je Isus z i-
vot! 

Mnoge vođe su krivi za z rtvova-
nje svoje dječe na oltaru sluz be 
ili ambičije vezane za posao. S ta 
nam koristi ako steknemo č itav 
svijet a izgubimo svoju dječu? 
Dječa takvih roditelja su na pu-
tu da imaju nisko samopos tova-
nje i nesigurnost, jer osječ aju 
da nisu dovoljno vaz ni za svoje 
roditelje da im oduzmu vrije-
me. 

Ne kaz em da se nikada neč ete 
osječ ati vođenim da napustite 
lokalnu črkvu, ali neki ljudi koje 
poznajem „skakuč u” iz jedne 
črkve u drugu svake godine ili 
dvije. Dječa ovih roditelja su na 
putu da ne budu lič no stabilna 
u svojoj vjeri, da su individual-
na u odnosu s Bogom, ne mogu 
se posvetiti bilo kojoj zajedniči, 
niti vjerovati duhovnom autori-
tetu u svom z ivotu. 

maj/jun 2019.  19 



 

 

Nauč io sam da nije mudro pro-
povijedati svojoj dječi. Kako 
postaju stariji, takođe je vaz no 
da im ne prigovaramo stalno o 
tome s ta je ispravno. U određe-
nom trenutku trebamo vjerova-
ti Bogu da č e On zadobiti njiho-
vo srče i obratiti ih. Umjesto da 
prigovaramo nas oj deči, mora-
mo da potros imo istu količ inu 
vremena, ili č ak i vis e, u molitvi 
i postu u vjeri za njihove dus e. 
Dječa roditelja koji prigovaraju 
su na putu da ugađaju svojim 
roditeljima, ali  kada postanu 
tinejdz eri, to č e rezultirati po-
bunom protiv autoriteta i glu-
pog ponas anja. 

Roditeljski pristup koji je vrlo 
strog, religiozan i legalistič an 
moz e biti jednako s tetan kao i 
roditeljska mlakost u kuč i pre-
ma Hristu. Kada roditelji poku-
s aju da natjeraju svoju dječu da 
veruju u Hrista č ineč i da z ive 
po strogim, ugnjetavač kim pra-
vilima bez ikakve emočionalne 
povezanosti, duhovne veze ili 
zabave, oni č e podstičati ogor-
č enu dječu koja č e pobječ i od 
Boga č im budu dovoljno stari. 
Dječa legalistič nih i religioznih 
roditelja su na putu pada u gru-
bi vis ak u odnosu na gres no za-

dovoljstvo kao reakčija protiv 
opresivnosti rigidne legalistič -
ke religije. Dječa legalistič nih 
pentekostalnih domova rijetko 
sluz e Bogu kad odrastu i č esto 
prestanu ič i u črkvu u starijim 
tinejdz erskim godinama. 
 Ukratko, ovo su samo neka 
od mojih zapaz anja koja, č ini se, 
osiguravaju odmetnuto ili mla-
ko stanje djeteta odgajanog u 
hris č anskom domu. Međutim, 
uvijek postoje izuzeči od ovih 
zapaz anja. Neka dječa mogu 
nastaviti da ispunjavaju svoju 
svrhu u Hristu sa stras č u upr-
kos smetnjama od strane svojih 
roditelja. 
 Takođe, kao roditelji moz emo 
sve da uradimo ispravno i da ne 
krs imo nijednu od gore navede-
nih tač aka, a da ipak imamao 
dječu koja se bore u svojoj vjeri. 
Ovaj č lanak nije namijenjen da 
dovede do osude roditelja, več  
da nas probudi i da preuzmemo 
svoje odgovornosti dok sarađu-
jemo sa Svetim Duhom u podi-
zanju nas e dječe. Na kraju, ako 
nas a dječa sama ne sretnu Bo-
ga, neč e Ga traz iti, č ak i ako kao 
roditelji slijedimo najbolje pri-
mjere i primjenjujemo provje-
rene metode. 

Joseph Mattera  
Prevela Sonja R., Banjaluka 
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„Neka tvoja reč bude bespre-
korna.“ 
Izgovaraj samo ono s to zaista 
mislis . Ne koristi reč i kako bi 
govorio protiv sebe ili ogovarao 
druge. Moč  svojih reč i usmera-
vaj ka ljubavi i istini. 
„Ništa ne shvataj lično.“  
To s to drugi rade ne rade zbog 
tebe. Njihovi postupči i reč i sa-
mo su projekčija njihove stvar-
nosti. Kada postanes  imun na 
mis ljenja drugih, neč es  vis e biti 
z rtva bespotrebne patnje. 
„Ne pretpostavljaj.“  
Pronađi hrabrost kojom č es  
postavljati pitanja i izraziti ono 

s to zaista z elis . Komuničiraj sa 
drugima s to jasnije i prečiznije 
kako bi izbegao nesporazum, 
tugu i dramu. Ispunjavanjem 
samo ovog jednog sporazuma, 
moz es  potpuno promeniti svoj 
z ivot. 
„Uvek daj sve od sebe.“  
Tvoje najbolje č e se menjati iz 
trenutka u trenutak i bič e dru-
gač ije kada si zdrav, drugač ije 
kada si bolestan. Kako god, u 
svakom trenutku daj najbolje 
od sebe i izbeč i č es  samokriti-
ku, zloupotrebu samog sebe i 
kajanje. 

Miguel Angel Ruiz 
Odlomak iz knjige „Četiri sporazuma“ 

4 SPORAZUMA  
RUIZOV ŽIVOTNI KOD 



 

 

Z a vreme ruč ka sam sedela 
sa svojih s est prijatelja. Se-

deli smo oko okruglog stola na 
kraju prostorije. Skoro uvek 
smo sedeli zajedno za istim sto-
lom, na istim mestima. Prič ali 
smo o svojim profesorima, ode-
ljenjima, roditeljima i o nekoli-
ko simpatič nih momaka koji su 
sedeli blizu nas. Prič ali smo o 
tome s ta č emo raditi zajedno 
posle s kole ili tokom vikenda. 
Otkrili smo da je razredna za-
bavna na neki nač in, a menjanje 
uč ioniča podnos ljiva stvar. Sa-
mo s to ne znamo s ta č emo sa 
č udnom nastavničom biologije i 
njenom neobič nom frizurom i 
piskavim glasom. Vreme ruč ka 
je za nas sigurna i predvidiva 
rutina. Tamo nema stresa ili 

brige gde č emo sesti, sa kim č e-
mo sesti ili o č emu č emo prič a-
ti. 
 Preko puta nas sedi jedan 
Marko. On uvek sedi sam. Sva-
koga dana. Nikada ga nisam vi-
dela da sedi sa nekim. S ta vis e, 
nikada ga nisam videla da  raz-
govara sa bilo kime, ni u uč ioni-
či, ni u hodničima... On nije pri-
č ao ni  sa kim. Uvek je bio pot-
puno sam.  
 Marko je bio visok i mrs av. 
Njegova ramena su visila. Ho-
dao je polako. Njegova kosa je 
bila duga, smeđa i ravna. Njego-
vo liče je uvek izgledalo tuz no i 
povređeno. On nije bas  dobro 
krio svoju usamljenost. Marko 
je sa mnom bio na č asovima fi-
zič kog. On nije bio atleta, nije 
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bačao loptu najbolje, č udno je 
trč ao. Oč igledno je da nije uz i-
vao u tom predmetu.  
 Do kraja polugodis ta je več  
bio ismejan od svakoga. Marko-
vo liče je postalo jos  olovnije. 
Dobio je jos  jednu tvrđu črtu 
liča. Č inilo se da č uva sva svoja 
oseč anja samo za sebe. Kada 
bih ga videla u hodniku uvek je 
delovao konfuzno i izgubljeno. 
Umesto da između č asova ide 
do svoga ormarič a, on je nosio 
sve svoje knjige uvek sa sobom, 
pa su mu stalno ispadale stvari 
iz ruku. Uvek je is ao blizu zida 
da bi mogao izbeč i guz vu. Pone-
kad bih se zapitala da li ga je 
iko ikada primetio u tolikoj s ko-
li. Povremeno bih ga primetila, 
samo s to nikada nisam nis ta 
č inila povodom toga. Kakve ve-
ze ima uops te? Nisam oseč ala 
nikakvu obavezu prema njemu. 
On je bio samo jedan od mnoge 
deče u s koli. Nije imao nis ta za-
jednič ko sa mnom. Zar ne? 
 Moj omladinski vođa u črkvi 
se ne bi sloz io sa mnom. Te go-
dine smo prouč avali temu: 
„Dopreti do drugih. Biti dobar 
hrišćanski svedok. Izaći iz svoje 
sigurne zone."  
 Moj omladinski vođa je stalno 
prič ao o tome. Na nez an nač in  
nam je to postavljao kao izazov. 

Nisam imala problema sa 
takvim idejama. Pa moji bliski 
prijatelji su bili pripadniči dru-
gih vera i religija. Odmah sam 
im rekla koja je moja vera. Neki 
su dos li sa mnom na omladin-
ski sastanak. Zar to nije bilo do-
sezanje drugih? 
 Međutim, s ta je sa dopira-
njem do Marka? Pola godine je 
pros lo i dalje sam sedela sa svo-
jim prijateljičama za vreme ruč -
ka, dok bi mi pogled povreme-
no zastao na Marku koji je uvek 
sedeo sam za svojim stolom. 
Onda sam shvatila da ne izlazim 
iz svoje sigurne zone, niti dopi-
rem do bilo koga. Tiho sam mo-
lila Boga u sebi da me oslobodi 
ovoga; da me vis e ne muč i sa 
Markom, jer sigurno postoji jos  
neko ko bi mogao da se pozaba-
vi njime. Za mene lič no bi to bi-
la jako neprijatna, sramotna i 
neugodna stvar.  
 Bog me nije ostavio na miru. 
Posle nekoliko dana us la sam u 
salu za ruč ak. Pros la sam pored 
stola svojih prijatelja bez da 
sam im rekla i reč  o tome s ta 
nameravam i sela sam preko 
puta Marka. Moje srče je lupalo 
kao ludo. Liče mi je gorelo. Ima-
la sam utisak da svi bulje u me-
ne. Iz nekog sam se razloga pla-
s ila.  

maj/jun 2019.  23 



 

 broj 159 

 Rekla sam: ,,Zdravo!” 
 Marko je č utao.  
 Rekla sam: ,,Kako si?”  
 Marko je č utao.  
 Z elela sam samo da se sma-
njim i umrem. I dalje sam jela 
svoj ruč ak i nastavila sa poku-
s ajima da mu se obratim, dok je 
Marko samo č utao. Nastavila 
sam to da radim i narednih da-
na. Nakon nekoliko dana oseč a-
la sam se odbač eno. Radila sam 
svoj deo posla. Prič ala sam o 
razredima, nastavničima, pred-
metima i raznim drugim stvari-
ma. Samo Marko nikako nije 
radio svoj deo. Nije bio ni prija-
teljski nastrojen, ni zahvalan, ni 
prijatan. Pitala sam se u č emu 
je problem? Zar ne radim super 
stvar? Zas to onda sve ne treba 
da ide glatko?  
 Sledeč e sedmiče vis e nisam 
viđala Marka za vreme ruč ka. 
Njegov raspored se promenio, 
tako da su se ruč kovi sa Mar-
kom zavrs ili.  
 Nastavila sam ponovo sedeti 
sa svojim drus tvom. Prič ali smo 
o prijateljima, s koli, nastavniči-
ma, s ta č emo da radimo posle 
s kole ili za vikend... Nikada mi 

nisu prigovorili za Marka. Rekla 
sam im da mu treba prijatelj. 
 Marko me nikada nije zausta-
vio na hodniku da mi kaz e hva-
la. Nikada mi nije rekao nis ta 
vezano za dane kada smo se 
druz ili u vreme ruč ka. Nikada 
mi nije rekao kako je od tada 
postao drugač ija osoba, niti da 
sam mu promenila z ivot jer 
sam odvojila vreme za njega. 
Nikada nisam saznala s ta on 
misli o čeloj toj stvari. Da li me 
je uops te primetio?  
 Jedino s to kada o tome 
razmis ljam, shvatam da sam se 
ja promenila. Nauč ila sam odre-
đene stvari. Bog me je pozivao 
na poslus nost sve vreme. Pozi-
vao me je na razne nač ine, pa 
č ak i na one koji nisu tako oč i-
gledni.  
 Poslus nost nije uvek prijatna 
niti udobna i zabavna. Kada 
smo poslus ni, to nam ne daje 
priznanja niti neke primamljive 
nagrade. Samo s to kada sam 
poslus na Bogu, onda imam 
ispravan odnos sa Njim. To je 
več  dobar razlog za mene. 

___________________ 
Crystal Kirgiss 
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1. Pos tuj svakog č ovjeka jer u njemu z ivi Hrist. Budi osjetljiv na 
drugog č ovjeka, svoga brata. 

2. Misli dobro o svima – ne misli zlo ni o kome. Pokus aj i u najlos i-
jem nač i barem nes to dobro. 

3. O drugima uvijek govori dobro – ne govori los e. Ispravi zlo koje 
si drugome nanio riječ ju. Ne pravi razdor među ljudima. 

4. Razgovaraj jezikom ljubavi sa svakim. Nikad ne povisuj glas. Ne 
psuj. Ne č ini zlog drugome. Ne izazivaj suze. Donesi mir i iskazuj 
dobrotu. 

5. Opras taj svima sve. Ne nosi zloč u u srču. Uvijek prvi pruz i ruku 
pomirenja. 

6. Djeluj uvijek na korist bliz njega. Č ini dobro drugomu, kao s to 
z elis  da tebi drugi č ini. Ne misli s ta je tebi neko duz an, več  s ta si ti 
duz an drugome. 

7. Saosječ aj s drugima u trpljenju. Nosi utjehu, savjet, pomoč , srče 
drugima. 

8. Radi pos teno da drugi mogu koristiti tvoj rad, kao s to se ti kori-
stis  radom drugih. 

9. Uključ i se u pomaganje bliz njima. Otvori se za potrebe siromas -
nih i bolesnih. Dijeli. Nađi oko sebe one koji su u potrebi. 

10. Moli za sve i za neprijatelje. 

Kardinal Stefan Wyszynski 
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B io je lijep prolječ ni dan. Misli mlade z ene ispunilo 
je osječ anje mira dok je razmis -
ljala o Isusovoj smrti i uskrsnu-
č u. Zastala je na trenutak na 
vrhu stepeniča koje su vodile 
na glavnu uliču sada prepunu 
ljudi koji su z urili na svoj posao. 
 Na starome mjestu, na poč et-
ku prolaza, sjedila je stara pro-
davač iča čviječ a. Oko njenih no-
gu bili su raspoređeni buketi 
svjez eg čviječ a na ras irenom 
novinskom papiru. Prodavač iča 
čviječ a se smijes ila, a njeno sta-
ro, izborano liče sijalo je od ne-
ke unutras nje radosti. 

 Bez mnogo razmis ljanja mla-
da z ena se okrenula, izabrala je 
jedan buket i upitala: „Danas 
ste izgleda sreč ni?“ 
 „Zas to da ne, odgovorila je 
stariča. Sve je dobro. Zar ne?” 
 Bila je jadno odjevena i veo-
ma stara, njen odgovor je izne-
nadio z enu. 
 „Pa vi ovdje sjedite več  godi-
nama. I uvijek ste nasmijes eni. 
Izgleda da se dobro nosite sa 
svojim nevoljama?” 
 „Pa ne moz ete doz ivjeti ove 
moje godine, a da nemate nevo-

DAJ BOGU PRILIKU DA TI POMOGNE 
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lje. Godine i nevolje idu uvijek 
zajedno,” odgovorila je.  
 „Ali sve vam je to kao Isus i 
Veliki petak…” a onda je zasta-
la. 
 „Kao s ta?” - upitala je z ena. 
 „Kao Isus i Veliki petak. Kada 
je Isus umro na krstu u petak, 
bio je to najgori dan za Isusa. I 
kada se pojave nevolje, ja se u-
vijek toga sjetim. Tada sebe 
podsjetim i s ta se dogodilo sa 
Isusom tri dana kasnije. Tada je 
Isus ustao iz groba – uskrsnuo 

je iz mrtvih. Kada stvari pođu 
kako ne treba, nauč ila sam da 
ne gunđam več  č ekam tri dana, 
jer tada sve nekako izađe na 
dobro.” 
 Mlada z ena se nasmijes ila u 
znak pozdrava i pos la dalje. Po-
nijela je sa sobom malu lekčiju 
o strpljenju, i kada god dođu 
nevolje ili neprilike uvijek se 
sjeti riječ i: „Daj Bogu priliku da 
ti pomogne. Prič ekaj tri dana.” 

::::  
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PSALAM 93 
Gospod caruje. Obukao se u veličanstvo,  

obukao se Gospod u silu, i opasao se.  

Zato je vasiljena tvrda, i neće se pomeriti. 

Presto Tvoj stoji od iskona; od veka Ti si. 

Podižu reke, Gospode, podižu reke glas svoj,  

podižu reke vale svoje: 

Od hujanja vode mnoge i silne,  

od vala morskih silniji je na visini Gospod. 

Svedočanstva su Tvoja veoma tvrda;  

domu Tvom pripada svetlost,  

Gospode, na dugo vreme. 



 

 

D o razvoja sklonosti ka nega-
tivnim emocijama dolazi 

zbog dva iskustva kroz koja ste 
prošli u djetinjstvu. Jedno od naj-
značajnijih iskustava je destruk-
tivna kritika.  

 Više štete je prouzrokovala i 
više ljudi uništila destruktivna 
kritika nego svi ratovi u istoriji 
svijeta. Razlika se sastoji u tome 
što ratovi ubijaju tijela ljudi dok 
destruktivna kritika ubija ličnost, 
ostavljajući tijela da samo tuma-
raju kroz život. 

 Praktično svaki problem koji 
imate sami sa sobom i drugim 
ljudima, može da se analizira u-

nazad tako da se dođe do njego-
vog izvora, do nekakvog inciden-
ta u kojem je vaš sistem vrijedno-
sti i vrijednost vaše ličnosti bila 
dovedena u pitanje ili napadnuta 
nekom vrstom kritike. 

 Djeca su do svoje šeste godine 
ranjiva i otvorena prema uticaji-
ma onih ljudi koji su značajni u 
njihovim životima. Ona nisu u 
stanju da razlikuju šta je isprav-
na, a šta pogrešna procjena i kriti-
ka. Dječiji um je poput vlažne 
gline na kojoj njihovi roditelji i 
braća i sestre ostavljaju svoje tra-
gove. I što je ječa emocija, to je 
dublji trag. 
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 Kada odrastete i razvijete spo-
sobnost da pravite razliku, tada 
ste u stanju da razmotrite izvor 
negativne informacije koju ste 
primili.  

 Ako vas neko kritikuje, ako se 
ne slaže sa vama, možete da 
zastanete i prosudite da li je proc-
jena ispravna. Možete da birate 
šta je u određenoj kritici prihvalj-
tivo i korisno za vas, a ostalo 
odbaciti. 

 Međutim, kao dijete nemate 
takvu sposobnost. Zato što još 
uvijek učite ko ste. Vi ste poput 
malog sunđera. Upijate procjene 
važnih ljudi iz svog okruženja 
tako kao da vam govore apsolut-
nu istinu, kao da znaju vaš pravi 
karakter i sposobnosti.  

 Što vam je više stalo do njiho-
ve ljubavi i poštovanja, to sprem-
nije prihvatate ono što kažu za 
vas kao validnu procjenu vašeg 
karaktera i vrijednosti. A kada 
jednom prihvatite kao istinitu ne-

ku izjavu o sopstvenoj ličnosti, 
počinjete da gledate na sebe u 
svjetlu tog uvjerenja. 

 Vaš um pritom nastoji da vam 
služi tako što procjenjuje kao pri-
hvatljivo ono što smatrate isprav-
nim sudom o vašoj ličnosti. On 
razvrstava i izdvaja vaša opaža-
nja. Uzrokuje da vidite primjere 
koji „potvrđuju” vaša uvjerenja, 
dok u isti mah uzrokuje da igno-
rišete iskustva koja tome protiv-
rječe. 

 Ako su vam govorili da ste 
„nevaljali”, da vam se „ne može 
vjerovati” ili da „mnogo lažete”, 
vi počinjete da vjerujete u to da 
su kritike neporecive činjenice o 
vašoj suštinskoj prirodi.  

 Ako ih svjesno prihvatite, njih 
potom prihvata i vaš podsvjesni 
um gdje bivaju zabilježene kao 
uputstva za buduća ponašanja. 

____________ 
Brajan Trejsi 
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N a popularnom Redditu po-
javila se potresna ispovi-

jest jedne kč erke koja je dirnula 
mnoge. Njezina prič a se pojavi-
la kao komentar na objavu 
č ovjeka koji se poz alio kako mu 
je previs e z ao s to mu sin odlazi 
na fakultet. 
 Nakon toga je ona napisala 
svoju prič u: 
 Moj otač nije bio emotivan 
č ovjek. Nikada mi nije rekao da 
mu nedostajem, moz da bi mi 
tek ponekad rekao „volim te”. 
Nismo se grlili niti s alili puno. 
Uvijek sam mislila da je jako 
hladan i odsutan. Kada bi me 
ljudi pitali nedostajem li mu ka-
da sam otis la studirati, slegnula 
bih ramenima i rekla, vjerojat-
no mu ne nedostajem. 

 On je preminuo pros le godine 
i tek kada je umro, shvatila sam 
koliko sam mu znač ila. Sač uvao 
je sve moje. Č uvao je moje prve 
črtez e, svako moje uz asno 
črtač ko ili pisano djelo, ali i 
č estitke i pisma koja mi je pisa-
o, ali ga je bilo sramota poslati 
ih. Svi koji ga poznaju isprič ali 
su mi kako je bio ponosan na 
mene i kako je stalno prič ao o 
meni. 
 Mač eha mi je rekla da je re-
dovno plakao te se z ivčirao ka-
da treba poslati poruku ili me 
nazvati jer se bojao da mi ne 
dosađuje. Sakupljao je stvari da 
mi pos alje paketič , ali se bojao 
da mi se neč e svidjeti pa je odu-
stajao. 
 Kada bi dobio moju poruku, 
proveo bi 10 minuta smijuč i se 
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pa bi smis ljao s to da napis e u 
odgovoru s to bi me nasmijalo. 
A ja sam mislila da je zaboravio 
da mi odgovori. Toliko sam 
pogres no sve razumjela. On je 
jednostavno imao sočijalnu 
anksioznost. 
 Nisam znala ko je on zapravo, 
pa nisam ni mogla razumjeti 
koliko sam mu znač ila, i zbog 
toga mu nisam nikad pokazala 
koliko sam zahvalna. Oboje smo 
mislili da dosađujemo jedno 
drugom, a zapravo smo oboje 

htjeli razgovarati jedno s dru-
gim. Propalo nam je toliko vre-
mena! 
 Sigurna sam da mnogi ljudi 
imaju slič ne prič e. I sama sam 
radije kolutala oč ima kada bih 
vidjela da me tata zove treč i put 
te sedmiče, nego s to bih se 
potrudila shvatiti kako on brine 
za mene – napisala je djevojka. 

Svjedočanstvo ove djevojke     
dirnulo je mnoge. 

::::  
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K ada ti zavrs i posao, vrač as  li se svojoj kuč i sa mirom u 
dus i ili optereč en brigama, tje-
skobom ili krivičom? Č eka li te 
u tvome domu toplo ognjis te ili 
prepirke, svađe i razni porodič -
ni problemi? Je li tvoj dom sa-
mo usamljeni kutak?  Isprič ač u 
ti prič u o č ovjeku, koji se – po 
svemu sudeč i – svakodnevno 
vrač ao kuč i neč iste savjesti.  
 Govorim ti o č ovjeku po ime-
nu Zahej. Pođi sa mnom u Luki-
no evanđelje, u devetnaesto 
poglavlje. Autor evanđelja 

predstavlja Zaheja kao čarinič -
kog starjes inu i bogatas a. Prič a 
je kratka i s tura. Pokus ajmo je 
donekle oz ivjeti.  
 Sa pravom moz emo ustvrditi 
da se ovaj bogatas  – dok se sva-
kodnevno vrač ao svojoj kuč i s 
posla – vrač ao neč iste savjesti. 
Razlog je taj s to je bio čarinič ki 
starjes ina. Izraelski je narod u 
Zahejevo vrijeme čarinike z igo-
sao kao izdajnike, zloč inče, 
pokvarenjake. Pod vlas č u Rim-
ljana, Izraelči su morali plač ati 
danak i porez osvajač ima. A ča-
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riniči - mnogi od njih i sami 
Izraelči - ubirali su porez od 
svog naroda. Ne samo da su u-
birali porez, koji su propisali 
Rimljani, nego su uzimali i vis e 
od propisanoga ne bi li se s to 
prije obogatili. Stoga su ih suna-
rodnjači mrzili i proglas avali 
otpadničima. Zahej je bio sta-
rjes ina tih omrznutih čarinika. 
Nije č udo s to je slovio kao bo-
gatas .  
 Tri su se č udnovate stvari do-
godile u vrlo kratkom vremenu. 
Prva: Zahej je uč inio nes to s to 
bi se rijetko moglo oč ekivati od 
jednog bogatog i omraz enog 
č ovjeka. Popeo se na drvo divlje 
smokve. Ne da bi ubirao plodo-
ve sa drveta več  da bi mogao 
vidjeti jednog č ovjeka, zakrilje-
nog mnos tvom naroda. Uličama 
Jerihona, Zahejevog grada, nije 
prolazio neki visoki dostojan-
stvenik, več  siromas ni č ovjek, 
‘niko i nis ta’ u oč ima ljudi viso-
kog poloz aja. Gradom je prola-
zio Isus, a Zahej ga je htio vidje-
ti.  
 Zas to bi ovaj bogati i pohlep-
ni č ovjek htio vidjeti nekoga ko 
je za sebe rekao da nema ni ku-
č e.  
 „Lisiče imaju gnijezda”, rekao 
je jednom prilikom Isus, „a Sin 
Č ovječ ji nema gdje da nasloni 

glavu” (Mt 8:20). Dok razmis -
ljam o tome, pada mi na pamet 
jedna misao: Zaheju je proradi-
la savjest.  
 Čarinič ki je starjes ina zasi-
gurno mnoge ljude nosio na du-
s i dok su njegovi podloz niči, po-
put gulikoz a, ubirali porez i oti-
mali od siromas nih usta. Najve-
č i dio iznuđenog i otetog novča 
od strane čarinika is ao je vjero-
vatno u dz ep njihovih pretpo-
stavljenih.  
 Takvim ljudima, pohlepna z e-
lja za bogač enjem, zna otupiti i 
umrtviti savjest. No, izgleda da 
Zaheju savjest nije davala mira. 
Nes to ga je privuklo Isusu da ga 
je po svaku čijenu htio vidjeti.  
 Onizak rastom, morao se po-
peti na drvo. Bogati č ovjek, koji 
je gradio svoje bogatstvo na 
nepravdi i otimanju, poz elio je 
vidjeti siromas nog č ovjeka, koji 
je snaz no zagovarao praved-
nost, milosrđe i ljubav. 
 Zatim se dogodila druga č ud-
novata stvar. Zasigurno na 
iznenađenje mnos tva naroda, 
Isus je svoju paz nju usmjerio ka 
č ovjeku na drvetu: „Zaheju, siđi 
brzo“, pogledao je Isus prema 
njemu i nastavio, „treba da se 
danas zadrz im u tvojoj ku-
č i“ (Lk 19:5).  
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 Ne znam ko je vis e bio izne-
nađen: Zahej ili okupljeni na-
rod. Dok je Zahej s rados č u pri-
hvatio Isusov poziv, ostalima se 
to nije svidjelo. Osuđivali su I-
susov postupak: „Svratio je u 
kuč u jednog gres nika!“ (Lk 
19:7). Mrmljali su i negodovali. 
Nije im bilo jasno kako jedan 
Boz ji zagovornik moz e poč i u 
kuč u nekoga, koga su oni ubra-
jali u najgori olos  drus tva.  
 Isus se nije osvrtao na prigo-
vore. Odluč io je provesti neko 
vrijeme u bogatas evoj kuč i. Ne 
zato da bi se najeo i napio s bo-
gate trpeze.  Sinu Boz jemu, koji 
poznaje č ovjekovu misao i srče, 
bilo je stalo do Zahejeve dus e. 
Dok se mnos tvo guralo oko Isu-
sa, on je - osječ ajuč i svojim bo-
z anskim srčem kakva se borba 
vodi u Zahejevoj dus i - izabrao 

upravo njega za svog domač ina. 
Pos ao je njegovoj kuč i.  
 Dogodila se i treč a č udnovata 
stvar, zasigurno ponovno na 
ops te iznenađenje poznavalača 
bogatog i pohlepnog Zaheja. 
Dok je Isus boravio u bogatas e-
voj kuč i, ovaj mu nije govorio 
nes to poput: „Isuse, hvala ti s to 
si svratio kod mene. Pokazao si 
ovoj rulji ko je dostojan da te 
primi.”  
 Naprotiv, susret sa onim koji 
dotič e srče i dus u, koji poznaje 
č ovjekovu nemirnu savjest, do-
nosi preokret. Zahej je ovako 
poč eo govoriti: „Evo, poloviču 
svog imanja, Gospode, dač u 
siromasima”, izjavio je pred 
Isusom i dodao: „I ako sam 
koga u č emu prevario, vratič u 
č etverostruko“ (Lk 19:8). To 
nije bilo dodvoravanje. To nije 
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bila Zahejeva rač uniča da umiri 
savjest. To je bio iskaz 
promijenjenog srča, duboko 
dotaknutog Boz jim milosrđem.  
 „Da, milos č u ste spas eni – po 
vjeri“, pisao je apostol Pavle 
črkvi u Efesu i nastavio: „To ne 
dolazi od vas; to je dar 
Boz ji“ (Ef 2:8). Ako bismo u 
tom trenutku mogli zaviriti u 
Zahejeve misli, vjerujem da 
bismo u njima nas li nes to poput 
ovoga: „Gospode, duboko se 
kajem za svu nepravdu koju 
sam č inio ili potičao. U tvojoj 
sam prisutnosti, tvoja mi je 
sveta ljubav i milost ispunila 
srče, i od sada č u - svime s to 
imam i svime s to jesam - z ivjeti 
da č inim dobro bliz njemu i da 
sluz im Bogu.“  
 Na ovu korijenitu promjenu i 
na stav, koji je iz toga proizis ao, 
Isus je odgovorio sljedeč om 
izjavom: „Danas je dos lo spase-
nje ovoj kuč i“ (Lk 19:9).  
 Ostavimo Zaheja na trenutak 
po strani. Poslus ajmo riječ i 
majke Tereze, koja jednom 
prilikom rekla: „Ne treba se 
bojati smrti, jer je smrt 
povratak u dom Boz ji. Za mene 
je največ a kruna ljudskog 
z ivota: umrijeti u miru sa 
Bogom. Jednom sam jednoga od 
ljudi s uliče pokupila iz jame i 

ponijela ga u Kuč u umiruč ih. 
Sječ am se s to mi je rekao: 'Z ivio 
sam na uliči kao z ivotinja, a 
umriječ u kao anđeo, voljen i 
njegovan…' Nije se bojao. 
Bojimo se umrijeti samo kad 
nam savjest nije č ista, kada se 
bojimo da č emo se suoč iti sa 
samim sobom gledajuč i Boga. 
Č isto srče vidi Boga i ja 
vjerujem da oni koji se nalaze 
po nas im kuč ama za umiruč e, 
ne raduju se smrti zato s to ih 
oslobađa od boli, več  zbog mira 
koji osječ aju. Idu jednostavno u 
dom Boz ji.“ Tako je govorila 
majka Tereza. 
 Postoji nes to zajednič ko kod 
Zaheja i ove izjave majke 
Tereze. To je povratak u dom 
Boz ji. Za najsiromas nije i 
najbogatije ljude ovoga svijeta 
vrijedi isto pravilo: odgovoriti 
na milost Boz ju istinskom 
promjenom u srču. Nakon 
z ivotne prekretniče, Zahej je 
moz da promijenio posao ili je 
nastojao utičati svojim polo-
z ajem da se mnoge nepravde 
isprave. To ne znamo. Ali s ta 
god da je radio, kuč i se vrač ao 
č istog i radosnog srča te mirne 
savjesti. Njegov je dom postao 
mjesto gdje boravi č ovjek 
spas en milos č u Boz jim. No, jos  
nes to je vrlo znač ajno: s ta god 



 

 

da je radio, ne samo da se s 
posla svakodnevno vrač ao 
svojoj kuč i, več  je i is ao prema 
novom odredis tu. On je iz dana 
u dan polako korač ao i u svoje 
konač no odredis te: u dom 
Boz ji. Ostatak z ivota, Zaheju je 
bio njegov – kako bi majka 
Tereza rekla – povratak u dom 
Boz ji.   
 Poput Zaheja, Isus i tebi 
upuč uje poziv: treba da se 
zadrz im u tvojoj blizini, unutar 
tebe, tamo gdje te tis ti i 
uznemiruje. Svakoga od nas, 
Isus stavlja pred presudnu 
odluku: povratak u dom Boz ji 
ili ostanak u strahu, nemiru i 
tjeskobi.  
 Isus kao da te pita: „Dragi 
prijatelju! Hoč es  li se 
svakodnevno vrač ati s posla 
kuč i kao mjestu prepirke, 
porodič ne svađe ili kao u neki 
osamljeni kutak? Ili č es  
odabrati da tvoj čjelokupni 
z ivot bude povratak u dom 

Boz ji. Isus je rekao: „U kuč i Oča 
moga ima mnogo stanova“ (Jov 
14:2).  
 Dok se probijas  kroz mnos -
tvo, Bog ti kaz e: „Prijatelju, siđi 
brzo, jer z ivot ti prolazi.“ Ako 
tvoje z ivljenje, nije povratak u 
dom Boz ji, onda je povratak u 
beznađe, oč aj i osudu. Ako je 
povratak u dom Boz ji, povratak 
Hristu, onda je to povratak u 
palatu pravednosti, mira i 
ljubavi. Hoč es  li prihvatiti Boz ju 
milost i reč i: „Gospode, grijes io 
sam u z ivotu. Oprosti moj 
grijeh. Od sada č u z ivjeti sa 
svime s to jesam i svime s to 
imam za dobro bliz njega i tebi 
na slavu.“   
 S to si izabrao: povratak u 
beznađe krhkog ljudskog z ivota 
ili povratak u dom Boz ji? Ako si 
izabrao dom Boz ji, onda ti Isus 
upuč uje blagoslov riječ ima: 
„Danas je dos lo spasenje ovoj 
dus i.“ 

Vlado Pšenko, Vukovar 
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“Ljubi bližnjeg kao samog sebe.” 
Matej 22:35-40 

U  Bocvani sam bio zbog 
ponuđenog mi posla. Nakon 

što sam u Gaboroneu, glavnom 
gradu te prilično uređene afričke 
države obavio razgovore s nesu-
đenim budućim poslodavcem, 
valjalo mi je ići natrag kući, u 
Holandiju. Let za Amsterdam po-
lazio je iz udaljenog Johannes-
burga, kamo sam trebao poći 
ugodnim i prostranim Toyotinim 
kombijem koji je vozio šofer 
direktora BIDPA-instituta, onog 
na kojem mi je nuđeno zapos-
lenje. 
 Krenuli smo odmah nakon 
doručka. Računali smo tog dana 

prevaliti dvije trećine puta i već 
popodne stići u Rustenburg, gdje 
bismo prespavali. To mjesto nam 
je preporučio direktor Instituta, 
tamo je on imao brata koji je 
držao malo konačište.  
 Na odredište stigosmo prije 
nego smo planirali. Lako 
nađosmo hotelčić, Bergsg Lodge 
se zvao. Smjestismo se kod 
ljubaznog domaćina i zakratko 
odmorismo, kad me šofer zamoli 
da pođe kombijem u nedaleko 
selo, tamo je imao rođake. Ja se 
složih, pa odmah, shvatajući da 
nemam šta raditi u nepoznatom 
mi mjestu, upitah da li bih mu se 
mogao pridružiti. On potvrdno 
klimnu glavom, činilo mi se kao 
da je samo to priželjkivao.  
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Trošna kućica i tamna koliba u kojoj mi zasija Joshua  
(Marubitshi, J. Afrika)  
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 Sjedosmo u kombi koji nas 
ubrzo dovede na periferiju 
gradića. Začas zađosmo u predio 
rijetko naseljene zaravni obrasle 
niskim rastinjem, prava afrička 
savana, tek pokoje usamljeno 
drvo, valjda da pruži hladovinu 
spasa pregrijanom putniku. Truc-
kajući se prašnjavim putem još 
nekoliko kilometara, dođosmo 
pred kuću vozačevog rođaka. 
Upitah gdje se nalazimo, kako je 
ime sela, tek da znam gdje sam i 
da znam pričati gdje sam bio. 
“Sir, we are in Marubitshi”, 
odgovori mi vozač ljubazno.  
 Čim izađosmo iz kombija oko 
nas se okupi mnoštvo roda 
šoferova, nekoliko muškaraca, 
još više žena razne dobi i čitav 
roj dječurlije. Nakon što se 
rukovasmo sa svakim od odraslih 
članova porodice, pozvaše nas da 
uđemo u dvorište.  
 Posjedasmo na drvene klupe 
ispred kuće. Domaćini su odmah 
prešli na lokalni dijalekat, neku 
mješavinu afrikanskog i 
engleskog, tako da ja nisam više 
ništa razabirao iz njihove priče, 
unakrsne. Svako je razgovarao sa 
svakim. I to glasno, uz snažno i 
temperamentno gestikuliranje. 
Pravi “južnjaci”, pa još ispod 
ekvatora – pomislih u sebi.  
 Prepušten sebi, dobio sam 

vrijeme da posmatram, da 
uživam. Šofer, koji je sjedio tik 
do mene, nekoliko puta mi se 
izvini što sam izostavljen iz 
njihovog razgovora. Ja rekoh da 
mi je sasvim ugodno i da se ne 
obaziru na mene. Nedugo poslije, 
poželjeh protegnuti noge, pa 
upitah vozača da li je selo 
bezbjedno jer bih volio prošetati 
unaokolo. On mi se primaknu i 
tiho na uho reče da su svi susjedi, 
bliži i dalji, već registrovali da 
njegovi rođaci imaju stranca u 
posjeti i da je to sasvim dovoljna 
garancija da se osjećam sigurno u 
selu. Ja ustadoh, pa zakoračih 
puteljkom što je vodio ka 
vodotornju, koji se uzdizao na 
horizontu.  
 Bio je još uveliko dan, vrijeme 
sunčano i prilično toplo. Vani 
nije bilo nikoga. Tek tu i tamo bi 
se začuo cvrkut kakve ptičice. 
Selo je bilo smješteno u ravni, 
radije bih rekao na nepregledno 
velikom platou prekrivenim 
žutom prašinom iz koje je stršilo 
napola sasušeno nisko rastinje. U 
daljini prepoznah tek poneko 
usamljeno drvo, ono nevisoko 
savansko, s bogatom krošnjom 
nalik otvorenom kišobranu. 
Kućice su bile skromne, 
prizemnice, većinom od 
naslaganih sivih betonskih 
blokova i pokrivene limom s 
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odbačenih metalnih buradi za 
naftu – pomislih kako se ovdje 
sve koristi do kraja, čak bolje 
nego u Holandiji, gdje se štošta 
toga nastoji reciklirati i ponovo 
vratiti u upotrebu.  
 Zastadoh pred jednom takvom, 
na brzinu sklepanom potleuši-
com, smještenom na par stotina 
kvadratnih metara suhe zemlje 
pored koje je, tek nekoliko kora-
ka udaljena, stajala mala afrička 
koliba, okrugla, ona od sasušenog 
blata i pruća i s obaveznim 
slamnatim krovom. Ubava mi 
bijaše, zagledah se u nju.  
 “Good afternoon!”, odjednom 
začuh ženski glas koji me prenu 
iz mog divljenja skladu i ljepoti 
kolibe. Okrenuh se i ugledah 
osobu koja je stajala na vratima 
obližnje trošne kućice, zbog 
sjenke plehane nastrešnice ne 
vidjeh joj lice, samo suvonjavo 
tijelo. Ja joj odzdravih. Ona me 
upita da se nisam izgubio, da ne 
tražim koga. Govorila je engles-
kim jezikom, ali opet s onim 
teškim lokalnim akcentom, jedva 
sam je razumio. Rekoh da sam u 
posjeti, tu u njenom susjedstvu i 
da sam izašao da razgledam selo. 
“Oooh dear, you can’t find 
anything interesting over here, 
except lot of poverty and 
misery”, reče mi da se tu nema 
šta valjano vidjeti, sve sama 

bijeda i jad. Onda krenu prema 
meni, koji sam stajao uz žičanu 
ogradu njenog dvorišta. Izlazeći 
iz sjenke pokaza mi ljepuškasto 
lice. Potom, pomalo tužnim 
glasom doda: “Unfortunately, I 
am at the bottom of all of it”. 
Pojasni mi da je ona na dnu te 
svekolike bijede.  
 Tako započesmo naš slučajan 
razgovor, s nogu – ona je stajala s 
jedne strane žičane ograde, u 
svom vrtu, ja s druge, na cesti. Iz 
razgovora saznah da je udovica, 
da joj je muž poginuo u rudniku i 
da tu živi s dva sina, jednim od 
dvanaest godina, drugim od 
dvadeset i dvije. Reče da je stariji 
prije sedam godina imao nesreću, 
kamion ga je pregazio, pa je 
ostao nepokretan, od struka 
nadolje. Sve vrijeme, svih tih 
sedam godina leži u kolibi preko 
puta, nepomičan. Preko dana 
najčešće je sam, prepušten 
sopstvenoj zloj sudbini. Mlađi sin 
joj ide u školu, tu u selu, a ona, 
majka, pokušava da zaradi koru 
kruha noseći vodu s udaljenog 
vodotornja onima koji to mogu 
platiti. “Tek par novčića”, tako je 
prokomentarisala. 
 Uskoro se na vratima trošne 
izbe, one s plehanim pokrovom, 
pokaza dječak, njen mlađi sin. 
Znatiželjno pogleda spram mene. 
Ugledah bijele zube iza toplog, 
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prijateljskog osmijeha i velike 
nemirne oči. Veseo dječak, po-
mislih u sebi. Upitah ga kako je u 
školi, ima li problema s učenjem, 
a on, pomalo sramežljivo odgo-
vori da nema. Još doda kako je 
najbolji učenik u čitavoj školi. 
Bio je u šestom razredu, završ-
nom. Zapitah ga još da li bi želio 
ići dalje, nastaviti školovanje, šta 
bi htio postati. “Učitelj!”, u dahu 
izusti, a onda pognu glavu, 
zagleda se u prašnjavo tlo ispred 
sebe i zašutje. Mati uskoči s 
komentarom da za to nemaju 
novaca, valjalo bi ga poslati u 
veći grad, a to je nešto što mu ne 
može priuštiti. Nego će i on 
morati nositi vodu susjedima, 
pomoći joj, jer nju snaga izdaje, 
ne može više ni sama sobom. A i 
brat invalid je tu s njima, valja o 
njemu brinuti, spomenu na kraju 
blago podižući glas, valjda da bi 
dječak to dobro čuo, shvatio i 
prihvatio.  
 Žena me ljubazno pozva u 
kuću, na šoljicu čaja. I još doda 
da bi starijem sinu bilo drago 
sresti me i popričati sa mnom, 
osamljen je, željan razgovora. Ja 
pristadoh na ovo drugo. A to je 
značilo da ću trebati zaći u onu 
afričku kolibu, u njoj je ležao 
stariji sin. Ona mi reče da uđem u 
dvorište i rukom pokaza prema 
kolibi. “Izvolite, Joshua leži 

ondje”, izgovori opet nešto 
glasnije, tek da sinu najavi da će 
imati posjetu. 
 Ja kročih u dvorište, pa se 
uputih prema kolibi. Sagnuh se 
da ne bih udario glavom u nizak 
nadvratak, pa zakoračih unutra. U 
kolibi me dočekaše mrak i težak 
miris ustajalog zraka. Ništa vidio 
nisam. Odjednom čuh ugodan 
muški glas koji me oslovi. Po 
zvuku sam cijenio u kojem 
pravcu treba da gledam i tražim 
neznanca. Kada se oči navikoše 
na tminu kolibe, prvo što ugledah 
bijahu krupne beonjače i biserno 
bijeli zubi iza smiješka 
dobrodošlice.  
 Potom razaznah lik mladića, 
prelijepo lice, onu zadivljujuću 
afričku ljepotu koju imaju 
muškarci iz Sudana i žene iz 
Etiopije. Ležao je na slamnatoj 
prostirci, okrenut vratima tako da 
je kroz njih mogao vidjeti nešto 
dnevnog svjetla i par kvadratnih 
metara svijeta izvanjskog. Ništa 
više. Koliba je bila prazna, ni 
namještaja, niti ognjišta, ničega u 
njoj. Samo on i nešto slame 
razasute u uglu kolibe, valjda 
ležaj za mlađeg brata. Priđem mu 
uzglavlju i kroz otvorena vrata mi 
se pokaza sav njegov skučeni i 
ukočeni horizont: na jednom 
kraju je bio on, a na drugom, 
udaljenom dvadesetak metara od 

40 



 

 maj/jun 2019.  41 

ulaza, jedno napola usahlo stablo, 
prašnjavo tle i po njemu nekoliko 
razbacanih polomljenih cigli ili 
grumenova sasušene zemlje, s tog 
mjesta nisam mogao razabrati što 
od to dvoje.  
 Pozdravismo se i predstavismo 
jedan drugome. Izgledao mi je 
radostan. Ja otpočeh razgovor, po 
običaju, ispitivački. On, kao da je 
samo to čekao, odmah poče 
pričati o danima kada je još bio 
zdrav, o tome kako je i on bio 
dobar učenik, kako je bio pošao u 
srednju školu i snivao da će 
postati vozač autobusa, da će 
tako roditeljima, otac je tada bio 
živ, pomoći da kupe malu farmu, 
ne bi li stali na noge. Govorio je 
veselim glasom, takav mu je bio i 
izraz na licu. Pričao mi je kako u 
ljetna praskozorja, kroz otvorena 
vrata kolibe, očekuje da ugleda 
sunce na izlasku, da je po mjestu 
na kojem se ono ukaže naučio 
razaznavati koji je mjesec u 
godini, pa i koja je sedmica u 
mjesecu. Zimi, kada se sunce ne 
bi pojavljivalo u njegovom 
skučenu vidokrugu, osluškivao je 
ptice, po njihovom pjevu 
odgonetao je da li je proljeće 
blizu, da li će drvo pred vratima 
kolibe uskoro ozelenjeti.  
 Nekako mi se učini da je i on, 
iznenađen mojom posjetom, 
procvrkutao. No, taj sam cvrkut s 

naporom pratio. Velikim. Imao 
je, baš kao i majka mu, jak 
akcenat, meni teško razumljiv. 
Uz to je govorio brzo, kako to 
obično čine usamljeni ljudi, 
odviknuti od dvosmjerne komu-
nikacije u kojoj sagovorniku 
treba dati vremena da čuje i 
shvati šta mu se govori, dati mu 
priliku i da ponešto kaže. Uprkos 
svim naporima da ga razumijem, 
počeh gubiti nit njegove priče, 
nisam je mogao slijediti.  
 Gledao sam u njega, a u 
mislima sam se pitao – kako je 
tom mladiću, tom nabubrenom 
pupoljku života što je godinama 
zakopan pod zemlju, pokopan u 
tamu zemljane kolibe? Pomišljao 
sam kako bih na njegovom 
mjestu bio nesrećan, ucviljen 
zbog dubokog beznađa, gorak 
sebi i svakome. Kako bih samo 
sanjao da će se desiti čudo, 
zamišljao da si nalazim lijeka, 
čeznuo za časom kada ću ponovo 
stati na noge, molio se sebi za 
spas. I plakao nad sudbinom, nad 
samim sobom. A on, leži godi-
nama nepomičan u tom mraku i 
zrači toplinom. U duši mu se ne 
ogleda ni trunka tame njegove 
kolibe, tame koja sve okružuje i 
robi. Da nisam znao kakva ga je 
nevolja snašla, mislio bih da 
razgovaram s nekim koga je jučer 
svladala tek jača prehlada, s 
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nekim ko će već sutra ustati iz 
kreveta.  
 Došlo je vrijeme da idem. I dok 
sam pružao ruku da ga pozdravim 
za rastanak, ne mogoh izdržati a 
da ga ne upitam šta sanja, s kojim 
mislima liježe i s kojim ustaje, 
čemu se svome Bogu moli. Pitao 
sam ga očekujući da će mi reći 
što bih i sam na takvom mjestu 
odgovorio. Mislio sam da će 
kazati kako želi da ozdravi, da 
prohoda, da će htjeti novi život, 
poželjeti pobjeći iz postojećeg. A 
on, bez imalo razmišljanja, onako 
spontano, s anđeoskim izrazom 
lica i očigledno iz srca, smireno 
odgovori:  
 “Moja najveća želja, jedina 
molitva koju molim je da nekako 
smognemo novaca, pa da moj 

brat pođe u srednju školu, na 
koledž.”  
 U tom času mene prođoše trnci, 
samo što ne zaridah pred tim 
unesrećenim mladićem. Mladi-
ćem čija je ljubav za drugog veća 
od njegove neizmjerno velike 
mizerije, veća od želje za živo-
tom, veća od ljubavi za samog 
sebe.  
 “O Bože, ko je ovo preda 
mnom?!”, zapanjeno vrisnuh na 
sav glas, na svom jeziku, njemu 
nerazumljivom.  
 I u istom trenu shvatih da mi se 
u liku Joshuae ukazao sami Bog. 
Da mi je htio poručiti kakvu to 
ljubav On u srce moje usaditi 
hoće. 

Branislav Mikulić, Amsterdam 
Fragment knjige “Srcem do beskraja” 



 

 

A postol Pavle razotkriva 
črkveni kriptonit. Oslablju-

je nas, sprječ avajuč i nas  hod u 
sili boz anske naravi. Kralj Da-
vid govori o razdoblju svog z i-
vota dok se jos  nije pokajao i 
ispovjedio grijeh, jadikujuč i: 
„Snaga mi se tros ila k’o za ljet-
nih z ega“ (Psalam 32,4). Prevod 
Biblije poznat kao Message 
Bible prenosi njegove riječi ova-
ko: „Svi su mi se z ivotni sokovi 
isus ili.“ 
 Drugi stih kaz e: „Grijeh je isu-
s io moju snagu; iznutra odumi-
rem“ (Psalam 31,10). 
 Jakov poruč uje: „Grijeh, kada 
sazrije, donosi smrt. Ne zavara-

vajte se, ljubljena moja bra-
č o“ (Jakovljeva posl. 1,15–16). 
Ovdje se vjerničima jasno poru-
č uje, upozoravajuč i ih, da se ne 
daju zavesti silom grijeha. Ako 
se vjernik ne razrač una s grije-
hom, on mu moz e uč initi isto 
s to i kriptonit Supermenu, pa 
č ak ga i odvesti u smrt. 
 Pavle stoga, poput briz nog 
duhovnog oča, upozorava ko-
rintsku črkvu – i nas – na uč in-
ke duhovnog kriptonita.  
 

Oštro upozorenje 
Prva stvar koju treba istaknuti 
u vezi ovih izazovnih stihova 
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jest upozorenje. Pavle ne kaz e: 
„To je uzrok svake slabosti, bo-
lesti ili prerane smrti među va-
ma.“ Drugim riječ ima, ne kaz e 
da se sve tes koč e, bolesti i smrt 
mogu pripisati grijehu. Mi vjer-
niči č esto se borimo sa tes kim 
situačijama jednostavno zato 
s to z ivimo u palom svijetu u ko-
jem su itekako prisutne stvarne 
prirodne i demonske sile. 
 Na primjer, zapisano je da su 
Isus i uč eniči sreli č ovjeka slije-
pa od rođenja. Uč eniči su pitali: 
„Ko sagrijes i, č ovjek ili njegovi 
roditelji, da je rođen sli-
jep?“ (Evanđelje po Jovanu 9,2). 
Mislili su da je č ovjek mogao 
biti u takvom stanju jedino 
zbog grijeha. 
 Isus im odmah odgovori: 
“Niti sagrijes i on niti njegovi 

roditelji.“ Isus po kratkom 
postupku odluč no zaustavlja taj 
uz asan nač in razmis ljanja. Nije 
svaka slabost, bolest ili preura-
njena smrt uzrokovana grije-
hom. 
 Isti je nač in razmis ljanja uz-
rokovao Elifazovo, Bildadovo i 
Sofarovo kritikovanje Jova. Op-
tuz ili su Jova da pati zbog svojih 
grijeha (vidi Jov 5,17; 8,4–6; 
11,13–15; 22,1–11). No, prije 
nego su poč ele Jovove patnje, 
Bog izjavljuje za njega da „nje-
mu na zemlji nema ravnoga. 
Č ovjek je to neporoč an i prave-
dan“ (Jov 1,8). Jovove patnje 
nisu imale nikakve veze sa gri-
jehom ili nedostatkom morala. 
 Bog je neko vrijeme č utio, ali 
naposljetku je odgovorio Elifa-
zu: „Ti i tvoja dva prijatelja ras-
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palili ste gnjev moj jer niste o 
meni parvo govorili“ (Jov 42,7). 
Predstavljanje Boga kao onoga 
koji disčiplinuje i kaz njava ne-
koga za grijeh, dok On to zapra-
vo ne č ini, ozbiljna je optuz ba 
protiv Njegovog karaktera. 
 Prije mnogo godina, dok sam 
bio mladi vjernik, ljude se osu-
đivalo da su u grijehu ako pro-
laze kroz z ivotne tes koč e. Ta-
kav nač in razmis ljanja jos  je u-
vijek prisutan među nekim lju-
dima, no sreč om, ne tako č esto 
kao prije. Biblijsko uč enje i 
ispravno vodstvo uklonili su 
več inu tih pogres nih stavova u 
črkvi. Nač in na koji se nekima 
govorilo u tom duhu izrazito je 
neukusan, osuđujuč i i č ak pre-
pun mrz nje. Z alosno je reč i, ali 
neki su č ak otpali od vjere zbog 
takvog uč enja. 
 Sa druge strane, prisjetimo se 
riječ i koje je Isus uputio č ovje-
ku kojeg je isčijelio nakon s to je 
ovaj bolovao trideset i osam go-
dina: „Eto, ozdravio si. Vis e ne 
grijes i da te s to gore ne sna-
đe“ (Evanđelje po Jovanu 5,14). 
Isus nesumnjivo potvrđuje da 
grijeh otvara vrata za posljedi-
če i tes koč e. Isus je toliko volio 
tog č ovjeka da je dao svoj z ivot 
za njega. Iz te gorljive ljubavi za 
njega, on ga upozorava. 

 Kada se ne z elimo pozabaviti 
takvim problemima, mi zapra-
vo ne volimo na pravi nač in. U 
nas em nastojanju da ostanemo 
č isti od bilo kakvog postupanja 
koje bi se moglo is č itati kao zlo, 
optuz ujuč e ili osuđujuč e, č esto 
odemo u drugu krajnost i ne 
kaz emo apsolutno nis ta. Ali i 
dalje smo u stanju koje Pavle 
opisuje tako da su mnogi ne-
moč ni, bolesni i umiru prije 
vremena. Je li to ljubav? Je li to 
prava briz nost? 
 Imamo odgovore za druge, ali 
izbjegavamo se pozabaviti nji-
ma jer ne z elimo biti pogres no 
shvač eni. Budimo pos teni: na 
s ta je usmjerena nas a ljubav? 
Volimo li črkvu poput Isusa i 
Pavla govoreč i istinu? Ili smo 
usmjereni na sebe, svoj ugled, 
moz e biti gubitak odnosa ili to 
da budemo pogres no shvač eni? 
 

Moje putovanje 
U ranim godinama moje sluz be, 
stalno sam ohrabrivao druge i 
bio pozitivan. Sukobljavanje 
sam izbjegavao poput kuge. Č ak 
sam ponekad i lagao ne bih li 
izbjegao sukob i umjesto toga 
bih rekao nes to ohrabrujuč e. O 
Johnu Bevereu se govorilo: „On 
je tako ljubazan, jedan od najto-



 

 

plijih ljudi u č itavoj črkvi.“ Do 
mene su dolazile takve izjave u 
kojima sam uz ivao. 
 Jednog mi je dana, dok sam 
bio u molitvi, Bog progovorio: 
„Ljudi kaz u da si ti jedan od naj-
ljubaznijih ljudi u črkvi, je li ta-
ko?“  
 Odgovorio sam: „Da, kaz u.“ 
Mislio sam da č e Bog biti zado-
voljan, ali sa m nač in na koji mi 
je Duh Sveti postavio pitanje 
signalizirao je da ne ide u tom 
smjeru. 
 Iduč a izjava potvrdila je moju 
sumnju. Rekao je: „Sine, ti ne 
volis  ljude u črkvi.“ 
 Odvratio sam, potpuno u s o-
ku: „S ta? Ali volim ih i to ljudi i 
kaz u.“ 
 Potom je rekao: „Znas  li zas to 
koristis  samo pozitivne, potičaj-
ne i ohrabrujuč e riječ i kad go-
voris ?“ 
 „Zas to?“ Oprezno sam upitao. 
 „Jer se bojis  odbačivanja“, 
odgovorio je. 
 Propao sam u zemlju. To me 
dotuklo i ostavilo bez riječ i. 
 „Da stvarno volis  ljude“, 
nastavio je, „govorio bi im isti-
nu, č ak i kad aznas  da postoji 
velika vjerovatnoč a da č e odba-

čiti tvoje riječ i, pa č ak i tebe.“ 
 Bio je to jedan od onih trenu-
taka koji mijenjaju z ivot. Promi-
jenio sam se istog trena, i onda 
sam otis ao u drugu krajnost. 
Poč eo sam govoriti istinu, ali 
bez takta i blagosti, jer mi je i 
dalje nedostajao najvaz niji 
sastojak: iskrena ljubav. Puto-
vao sam i sluz io u manjim 
črkvama i, z alosno je za reč i, 
tukao sam ovče. Kada pogle-
dam unazad, z ao mi je ljudi koje 
sam ukoravao bez ikakva ohra-
brenja, i njihovih pastira koji su 
morali č istiti moj nered. 
 Godine 2001. sluz io sam na 
velikoj konferenčiji u mnogo-
ljudnoj črkvi u Evropi. Nekoliko 
mjeseči prije toga, iz vis e sam 
izvora, sa tri različ ita kontinen-
ta, č uo da je pastor te črkve re-
kao utičajnim vođama da sam 
ja grub i da tuč em ovče. Bio je u 
pravu. 
 

Ne neki nego mnogi 
Imajte ovo na umu: Pavle je 
strastveno volio korintsku 
črkvu. Dokaz je u njegovom 
pismu: „Zas to? Jer vas ne lju-
bim? Bog znade“ (Druga posla-
niča Korinč anima 11,11). 
 U drugom dijelu iste poslani-
če, on kaz e: „Pisah vam uistinu 
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uz mnoge suze, iz velike nevolje 
i tjeskobe srča, ne da se raz alo-
stite, nego da upoznate moju 
preveliku ljubav prema va-
ma“ (Druga poslaniča Korinč a-
nima 2,4).  
 Črkva ga je pogres no shvatila. 
Ukore i upozorenja doz ivjeli su 
kao nedostatak ljubavi, a slič no 
je i danas u črkvama i drugdje. 
Mnogi su kao s to sam ja nekada 
bio: strogi, grubi i dogmatski 
nastrojeni te im nedostaje 
izvorne ljubavi, brige i saosje-
č anja. Moz da su snaz ni i odvaz -
no govore, ali motivis e ih z elja 
da budu u pravu. Mnogi su bili 
z rtve takve zloupotrebe autori-
teta.  
 Međutim, to ne znač i da je 
svako ukoravanje i upozorava-

nje takvo. Pavlove su riječ i po-
nekad bile snaz ne, pune ukora i 
ispravljanja, ali svejedno su 
proizas le iz srča ispunjenog 
strastvenom ljubavlju. 
 Pavle dalje pis e: „A ja č u naj-
radije tros iti i istros iti se za du-
s e vas e. Ako vas vis e ljubim, zar 
da budem manje ljubljen?“ (2. 
poslaniča Korinč anima 12,15). 
Njegova je frustračija oč ita. 
Shvativs i pogres no njegovu lju-
bav i brigu za njih, poč eli su ga 
posmatrati kao grubog vođu, 
onoga koji ih z eli drz ati pod 
pravilima. 
 No, molim vas da razumijete 
kako su Pavlove riječ i, iako 
snaz ne dok ljubljenoj brač i i 
sestrama objas njava uzrok 
zbog kojeg su mnogi slabi i bore 
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se sa zdravstvenim potes koč a-
ma te prerano umiru, proizas le 
iz gorljive ljubavi za njih. Puno 
bi laks e bilo za progutati da je 
rekao „neki“, a ne „mnogi“. 
 Kako moz emo zatvoriti oč i 
pred istinom koju poruč uje? 
Odnosi se na njih, no, odnosi li 
se i na nas? Da li bi Bog stavio 
te riječ i u Pismo da se radi o i-
zolovanoj situačiji? Odnose li se 
i na nas? Odgovor je bez sumnje 
„da“. 
 Zavrs na misao: Pavle ne go-
vori samo o črkvenom zajednis -
tvu. Rekao je puno vis e, a mno-
gi od nas, uključ ujuč i i mene go-
dinama, promas ujemo čjelo-
kupnu poruku. Uronič emo dub-
lje u znač enje njegovih riječ i u 
iduč em poglavlju. 
 

Konkretni koraci 
Sjetite se, pozvani ste ovom 
izjavom: „Kakav je on, takvi 
smo i mi u ovom svijetu“ (Prva 
Jovanova poslaniča 4,17). Bog 
vas je pozvao da z ivite poput 
Isusa upravo sada, a ne jednoga 
dana u buduč em z ivotu. 
 Mijenja li to nač in na koji 
razmis ljate o svom svakodnev-
nom z ivotu? Moz da se niste do-
z ivljavali slabima prije nego ste 
uvidjeli svoj potenčijal u Hristu, 

no, sada kada ste ga uvidjeli, 
smatrate li se slabima ili jaki-
ma? Ako se smatrate slabima, 
mudro ste se pročijenili. Jer Bog 
kaz e da se Njegova snaga naj-
bolje oč ituje u nas oj slabosti 
(vidi Drugu poslaniču Korinč a-
nima 12,9). 
 Bog č e preokrenuti nas u sla-
bost u snagu tek kad se ponizi-
mo pred Njim (vidi Prvu Petro-
vu poslaniču 5,5). Traz ite Boga 
da vam pokaz e uzroke vas e sla-
bosti. Zapis ite ih, traz eč i ga da 
vam da ključ eve slobode od 
svake pojedine slabosti. Odvoji-
te vrijeme i zapis ite Boz ji re-
čept za preokretanje svake sla-
bosti u snagu. 

John Bevere 
Iz knjige UBIJANJE KRIPTONITA 
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D va semena lez e jedno po-
red drugog u plodnom tlu 

u proleč e. 
 Prvo seme kaz e: 
 „Z elim da rastem! Z elim da 
pustim svoje korenje duboko u 
zemlju ispod mene, i da pogu-
ram svoje izdanke kroz zemlji-
nu koru iznad sebe. Z elim da 
razvijem svoje pupoljke da bi 
objavili dolazak proleč a. Z elim 
da na svom liču osetim toplotu 
sunč evih zraka i na peteljkama 
blagoslov jutarnje rose.“ 
 I tako je raslo. 
 Drugo seme kaz e: 
 „Plas im se. Ako pustim svoje 
korenje u zemlju ispod mene, 

ne znam na s ta mogu da nai-
đem u tami. Ako se probijam 
kroz č vrsto tlo iznad sebe, mo-
gu da os tetim tanane izdanke, 
s ta ako otvorim svoje pupoljke, 
a puz  pokus a da ih pojede? A 
s ta ako poč nem da čvetam, a 
dete me is č upa iz zemlje. Ne, 
mnogo je bolje da č ekam dok 
sve ne bude bezbedno.“ 
 I tako je č ekalo. 
 Jedna koka koja je č eprkala 
po bas ti, traz eč i hranu, prona-
s la je seme koje č eka i odmah 
ga pojela. 
 Z ivot guta one koji se boje. 

 

Peti Hansen 

SMELOST 



 

 broj 159 50 

 ZNAKOVA TOKSIČNOG 
„APOSTOLA” 

N edavno sam proveo dvije 
sedmiče u Juz noj Američi, 

gdje se Duh Sveti kreč e na naj-
različ itije nač ine. Črkve rastu i 
svaki prosječ an hris č anin stras-
tveno dijeli svoju vjeru. Jedna 
nedavna studija koju je sproveo 
Pew Research pokazala je da se 
jedan od pet Latinoamerikana-
ča sada identifikuje kao evan-
đeoski hris č anin – a več ina njih 
su pentekostalči. 
 Taj rast ipak ima i svojih pro-
blema. Iako u ovom područ ju 

sigurno ima mnogo zdravih 
hris č anskih pokreta, druge 
črkve pate od nedostatka obu-
č enog vođstva. Neobuč ene, 
neprovjerene vođe č esto djelu-
ju kroz duhovno zlostavljanje, 
laz ne doktrine i finančijsku ko-
rupčiju. 
 U posljednje vrijeme sam se 
vis e bavio vođama koje se izjas -
njavaju kao „apostoli“ iako ne-
maju pravo da nose tu oznaku. 
Vjerujem da je istinsko apostol-
sko vođstvo danas potrebno, ali 
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mala vojska nametnika prijeti 
da os teti Boz ije djelo. Vrijeme 
je da poslus amo apostola Pavla, 
koji je upozorio na „laz ne apo-
stole“ i „pritvorne radnike“ koji 
se „prerus avaju u Hristove apo-
stole“ (2. Kor 11:13). 
 Razluč ivanje razlike između 
istinskog i laz nog apostola nije 
komplikovano. Obzirom da 
nam Pismo jasno govori da je 
Pavle nas  apostolski model 
(vidi 1. Korinč anima 4:16), nje-
gov predani z ivot moz emo upo-
trijebiti kao svoj standard. Evo 
s est znakova da mus karač ili 
z ena koji polaz u pravo na ulogu 
apostolskog vođe zapravo ima-
ju opasan utičaj u črkvi. 
1. Zahtijeva titulu. Jedan po-
pularni televizijski propovjed-
nik u Sjedinjenim Američ kim 
Drz avama obič no s alje pismo 
svojim domač inima prije bilo 
kojeg propovjednič kog angaz -
mana i navodi da se njegovom 
imenu mora dodati titula 
„apostol“. Uporedite taj arogan-
tni stav s Pavlovom poniznos č u, 
koja je sebe nazvala najgorim 
gres nikom (vidi 1. Tim. 1:15). 
Ako č ovjek zahtijeva da ga ljudi 
uzdignu u elitni status, moz ete 
biti sigurni da ima ozbiljnu ma-
nu u karakteru. 

2. Nosi auru samovažnosti. U 
nekim črk-vama koje sam 
posječ ivao u Afriči, „Boz iji 
č ovjek“ č eka da prođe slavljenje 
da bi us ao u dvoranu – a onda 
slijedi pratnja. Neko nosi njego-
vu Bibliju, drugi nosi maramiču, 
neko nosi njegovu flas u sa vo-
dom, a drugi donosi njegov i-
Pad. Ovaj spektakl je osmis ljen 
kako bi impresionirao ljude, ali 
to je sve samo religiozno pozo-
ris te. To je uvreda Bogu. Moz e-
te biti sigurni da č e č ovjek s to-
liko ponosa uskoro pasti.  
3. Nedostupan je. Pastor ko-
jeg poznajem u jednoj latinoa-
merič koj zemlji pripada mrez i 
črkava kojom upravlja snaz an 
propovjednik. Kada sam pitao 
tog svog prijatelja da li dobija 
savjete ili mentorstvo od vođe, 
odgovor je bio negativan. 
„Apostol“ vođama u svojoj za-
jedniči ne nudi savjetovanje, 
obuku ili lič no savjetovanje bilo 
koje vrste. On jednostavno stu-
pa za propovjedaoniču da pro-
povijeda, a zatim nestane. 
 Stil apostola Pavla bio je pot-
puno suprotan. Umjesto da bu-
de dalek i bezlič an, Pavle je 
provodio vrijeme s onima koje 
je mentorisao. Rekao je Solu-
njanima: „Bili smo toliko puni 
ljubavi prema vama da smo bili 
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voljni da vam predamo ne samo 
Boz ije evanđelje nego i svoje 
z ivote, jer ste nam postali dra-
gi." (1. Sol. 2:8). Ako „apostol" 
ne moz e doč i na isti nivo s lju-
dima i razgovarati s njima, on je 
u pogres noj profesiji. 
4. Dominira ljudima i kontro-
liše ih. Apostol Pavle je rekao 
Timoteju da se od vođa traz i da 
budu blagi, „ne svađaliče“ (1. 
Tim. 3:3). Ipak, poznavao sam 
takozvane apostole koji su upo-
trijebili svoju nasilnu narav da 
manipulis u i zastras uju svoje 
sljedbenike. Č ovjek koji je pun 
ljutnje nije ponizan i predan; 
Bog nikada ne bi povjerio apo-
stolsku sluz bu nekome ko ima 
takvu kobnu manu. Gospod č e 
najprije isčrpiti njegov gnjev i 
zamijeniti ga Isusovom slatko-
č om prije nego s to mu dopusti 
da bude pastir Boz ijeg naroda. 
5. Odbija da radi s crkvama 
izvan svoje mreže. Lažni apo-
stoli su nesigurni zbog nedo-
statka obuke, pa se osječ aju 
ugroz eni uspjehom drugih vo-
đa. Razvijaju atmosferu eliti-
zma i pretvaraju se da su njiho-
ve doktrine i stilovi propovije-

danja superiorniji od svih dru-
gih. 
 Laz ni apostoli takođe zahtije-
vaju strogu odanost svojim 
črkvenim zajedničama i mogu 
č ak proklinjati č lanove koji 
odlaze. Pravi apostoli nisu kon-
trolori ili elitisti; oni rade na 
tome da pros ire kraljevstvo Bo-
z ije, a ne samo svoju črkvu ili 
denominačiju. 
6. Zahtijeva finansije. Pitao 
sam jednog prijatelja u Latin-
skoj Američi da li mu je njegov 
„apostol“ ponudio brač no savje-
tovanje, ohrabrenje ili obuku u 
sluz bi. On je odgovorio: „Ne, je-
dine rasprave koje imamo su o 
desetku koji mu dugujem.“ Ka-
ko je tragič no s to vrijedne 
pastore trgaju vukovi u ovč ijem 
ruhu.  
 Dok se borimo za pravo apo-
stolsko vođstvo u danas njoj 
črkvi, izbjegnimo zamke nezre-
losti. Potreban nam je karakter, 
poniznost i integritet, kao i 
snaz no pomazanje.  
 Ne slijedite laz ne apostole. 

J. Lee Grady 
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Z amislite da vam svako jutro 
kada se probudite, jedna 

banka stavi na rač un tač no 
86.400 evra. S ta biste uradili? 
 Ta banka ima dva pravila: 
 Prvo pravilo glasi: Sve s to 
niste uspeli potros iti tokom da-
na uzima vam se uveč e! Ne 
smete varati, niti prebačiti no-
vač na neki drugi rač un. Imate 
pravo da ga potros ite isključ ivo 
tokom tog istog dana, ali ne za-
boravite da svako jutro kada 
otvorite oč i banka Vam otvara 
novi rač un sa novih 86.400 
evra za taj dan i tako svaki dan 
iznova. 
 Drugo pravilo: Banka moz e 
prekinuti tu „igru” bez ikakvog 
upozorenja! U bilo kom trenut-
ku moz e vas obavestiti da je sve 
gotovo i da se rač un definitivno 
zatvara. 
 Nesumnjivo je da č ete svi, do-
bijeni novač tros iti na zabavu i 
kupovinu poklona sebi i onima 
koje volite. Moz da č ete pokla-

njati i onima koje ne poznajete, 
samo da vam banka ne uzme 
novač nazad. Trudič ete se da 
vam svaki evro donese sreč u i 
zadovoljstvo. 
 Pa gde ima takva banka? 
 Tu č udesnu banku imamo svi 
mi na raspolaganju. To je vre-
me! 
 Svako jutro kad se probudi-
mo, nas a z ivotna banka nam 
otvara kredit od 86.400 sekun-
di z ivota za taj dan. Sve s to ni-
smo proz iveli tog dana – izgub-
ljeno je. Juč e je zauvek pros lo! 
 Svako sledeč e jutro ta magija 
se ponavlja. Zato nemojmo za-
boraviti nezaobilazno pravilo 
da banka moz e zatvoriti nas  ra-
č un svakog minuta, bez upozo-
renja. U bilo kom trenutku nas  
z ivot moz e stati! 
 S ta vi radite sa Vas ih 86.400 
sekundi po danu?! 

:::: 

MAGIČNA BANKA 
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PRIJEDLOG KAKO DA SE MOLITE  
ZA SVOGA PASTORA 

Mudrost - Prič e Solomonove 4:6-7 
Radost - Nemija 8:10 
Ohrabrenje - 5. Mojsijeva 7:9 
Vrijeme za porodiču - Isaija 38:19 
Z ar za sluz bu - Psalam 90:17 
Vrijeme zajednis tva - Filipljanima 1:7 
Snaga - Efesčima 6:10 
Osvjez enje - Psalam 23:1-3 
Za njihovu dječu - Isaija 54:13 
Strpljenje - Prič e Solomonove 14:29 
Molitveni z ivot - 1. Jovanova 5:14 
Uz ivanje - 1. Timotiju 6:17b 
Ljubav za Boga - 5. Mojsijeva 6:5 
Integritet - 1. Timotiju 1:5 
Hrabrost - Kolos anima 1:28 
Odmor - Psalam 4:8 
Mir - Isaija 26:3 
Svrha - 1. Petrova 2:9 
Srče sluge - Marko 10:33-34 
Karakter - Rimljanima 12:1-2 
Prijateljstvo - Prič e Solomonove 27:17 
Brak -  Knjiga propovjednikova 4:9 
Proviđenje za potrebe - Efesčima 3:20-21 
Zas tita - Jovan 17:15 
Zas tič eno srče - Efesčima 6:10-11 
Srče za izgubljene - Rimljanima 1:16 
Znanje - 2. Petrova 3:18 
Briga za Boz ji narod - 1. Petrova 5:2 
Vizija - Prič e Solomonove 29:18 
Strah Boz ji - Psalam 111:10 
Postojanost - 1. Korinč anima 15:58 
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„I bi im naređeno da ne nano-
se štetu ni zemaljskoj travi, ni 
ikakvu zelenilu, ni ikakvu sta-
blu, već jedino ljudima koji ne-

maju Božji pečat na čelu.“  
Otkrivenje 9,4 

Z as to je „zelenilo" vaz no za nas u vjeru? Upamtite, ska-
kavčima je zapovijeđeno da ne 
dotič u zelenilo. Jednostavno re-
č eno, oni ne mogu nauditi bilo 
kome ko hoda u vjeri.  
 Č ak i na vrhunču napada ska-
kavača, oni koji se pouzdaju u 
Boga ostač e da stoje poput č vr-
stih, zelenih stabala. Nema tih 

skakavača koji č e im moč i nau-
diti. Najbolja odbrana protiv 
svakoga stras nog napada i sva-
kog uboda s tipavača jeste du-
hovno zdravlje. Ono dolazi jedi-
no ako se okreč emo Gospodu i  
pouzdajemo u njegova obeč a-
nja.  
 Dopustite mi da vas pitam:  
Pouzdajete li se u potpunosti u 
Boz je opros tenje? Oslanjate li 
se na njegovu krv da vas oč isti 
od svakoga grijeha? Ako osječ a-
te osudu i neprestano se borite 
da biste ugodili Bogu, onda 
niste zeleni i zdravi. Prije svega, 
Boz ja je z elja da prihvatite nje-

ZAŠTO JE „ZELENILO“ VAŽNO? 
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Kako pobijediti u borbi s napastima? 
Mladič  u borbi s napastima dođe k mudrom č ovjeku i reč e mu: 
- Molim te daj mi dobar savjet. Rastrgan sam napastima i nikako 
da nađem mira i dođem do pobjede nad njima. 
Mudrač mu odgovori: 
- Mladič u, evo ti savjet: „Vez i uz em svoju lađu za hridinu.“ 
Mladič  upita: 
- Oč e objasnite mi oč e izreku. S ta je lađa? S ta je uz e? S ta je hridi-
na? 
Odgovori mudrač: 
- Lađa je tvoje srče. Uz e je tvoja volja. Hridina je Hrist. 
Ako ti usidris  i vez es  svoj z ivot za Njega, nikakva oluja neč e te 
moč i zastras iti, a jos  manje odnijeti. 

::::  

gov dar opros tenja i poč ivate u 
tome.  
 Prihvatili ste Boz je opros te-
nje. No pouzdajete li se u njego-
vu bezuslovnu ljubav za vas? 
 Nas  Gospod nas ne udaljava 
od sebe svaki put kada padne-
mo. On ne gleda neprestano 
iznad nas eg ramena zahtijeva-
juč i ispravak. On od nas jedno-
stavno traz i da dođemo k nje-
mu priznajuč i: „Vjerujem tvojoj 
Riječi, Gospode. Oprosti mi, operi 
me, drži me u svojim rukama.“ 
 Boz ja z elja za nas je da z ivi-
mo sve nas e dane bez straha.  

 Zbog toga, ne smijemo dopu-
stiti sotoni da nas optuz uje 
zbog gres aka u pros losti. Ako 
smo se za njih pokajali, onda 
smo pokriveni Hristovom dra-
gočjenom krvlju oč is č enja.  
 Evo Boz jeg obeč anja za sve 
koji su poloz ili svoje pouzdanje 
u njega: „Neki se uzdaju u bojna 
kola, a neki u konje, a mi ćemo 
se spomenuti imena Gospoda, 
Boga našega. Oni posrnuše i pa-
doše, a mi ustasmo i uspravismo 
se“ (Ps 20,7-8). 

David Wilkerson  
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Mnogi se protiv toga bune. Predu-
zimaju ko zna s tada bi nadvladali 
svoju usamljenost.  
A zas to? Pa znamo: iz usamljenosti 
moz e rasti zrelost.  
Usamljeni misle dublje, osječ aju 
snaz nije, primječ uju bolje.  
Usamljenost moz e voditi do      
pojač anog povjerenja u Boga. 
Usamljeni se moz e osloboditi 
lavirinta svakodneviče. On   
moz e č uti njez ne tonove     
svoga srča. 
Usamljeni moz e svladati na-
petost z ivota onda kad isku-
si samoč u kao blizinu Boga. 
Ko osječ a usamljenost,   
primječ uje i druge usam-
ljenike. Na taj nač in      
njegova usamljenost 
postaje manja i krhkija. 
Ko pomaz e drugima da 
izađu iz usamljenosti, 
bjez i iz svoje. 

A. L. Balling 

SVI LJUDI SU USAMLJENI 
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RIHVATI SUSA 

 

„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj z ivot. 
Oč isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






